
66902 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 27-12-2017                                                 

 

 
 

 

 

 

  

 

  

 

   

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 novembre 2017, n. 2067 
Piano nazionale Banda Larga. Approvazione schema di contratto di comodato d’uso gratuito per Putilizzo 
dell’infrastruttura realizzata nell’ambito del Piano e prelievo dal Fondo dei Residui Passivi Perenti e.f. 2014 
di cui all’art. 51, comma 2, lett. G) del D.Lgs. 118/2011 e ss. mm. e ii.. 

Assente 
l’Assessore allo Sviluppo Economico, Lavoro e Innovazione, sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio 
Infrastrutture digitali confermata dalla Sezione Infrastrutture energetiche e digitali, nonché dal Direttore del 
Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro, il Vice Presidente riferisce 
quanto segue, 

Visti: 
− il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, 

contente le Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle Regioni, degli Enti 
Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 e s.m.i.; 

− la Legge Regionale n. 40 del 30/12/2016 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2017 
e bilancio pluriennale 2017 - 2019 della Regione Puglia - Legge di Stabilità” regionale 2017; l 

− la Legge Regionale 30 dicembre 2016 n. 41 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017 e 
Bilancio pluriennale 2017-2019 della Regione Puglia”; 

− la D.G.R. 17.01.2017 n. 16 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio 
finanziario gestionale del Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2017 e 
pluriennale 2017-2019; 

− la D.G.R. n. 637 del 2.S.2017 con cui la Giunta regionale ha autorizzato le competenti Strutture regionali 
al prelievo dal Fondo dei residui passivi perenti, con contestuale riassegnazione agli originari capitoli di 
spesa, delle somme occorrenti nei limiti degli spazi finanziari autorizzati; 

Premesso che: 
− Nel 2011 la Regione Puglia si è dotata del “Piano Strategico Regionale per lo sviluppo della Banda Larga 

in Puglia”, che definisce gli indirizzi regionali in materia dì Infrastrutturazione di Banda Larga ed Banda 
Ultra Larga NGA (Next Generation Access), prevedendo di portare reti NGA nelle Aree Industriali e di 
consentire l’accesso a queste da parte dei cittadini; 

− Nel 2014 è stata approvata l’Agenda Digitale Puglia 2020 che, per quanto riguarda le infrastrutture 
digitali, prevede la riduzione dei divari digitali nei territori e diffusione di connettività in Banda Larga e 
Ultra Larga coerentemente con gli obiettivi fissati al 2020 dalla Digital Agenda europea; 

− A partire dal 2005 la Regione ha finanziato diversi interventi per la realizzazione della infrastrutturazione 
a Banda Larga e Ultra Larga sul territorio regionale; 

Considerato che: 
− In data 21/03/2005 tra la Regione Puglia, Sviluppo Italia S.p.A. e Infratel è stata sottoscritta una 

Convenzione quadro per lo sviluppo dell’infrastruttura di rete a larga banda sul territorio delia Regione 
Puglia; 

− La Regione Puglia ed Infratel con il suddetto intervento, del valore complessivo di 53 Milioni di euro, 
hanno inteso ridurre e tendenzialmente abbattere il digitai divide regionale attraverso la realizzazione 
di una rete a Larga Banda a disposizione della stessa Amministrazione in grado di soddisfare i servizi 
informativi regionali; 

− Nello specifico Infratel, nell’ambito del Programma di Infrastrutturazione della Larga banda nel 
Mezzogiorno, ha realizzato, con fondi ministeriali, infrastrutture sul territorio pugliese per un importo 
di 35 milioni di euro; 



66903 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 27-12-2017                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

− La suddetta infrastruttura di proprietà statale, diventa indispensabile per il completamento della rete 
regionale in fibra ottica (dorsale) per l’erogazione dei servizi ed in particolar modo di quelli sanitari; 

− Infratel Italia S.p.A intende concedere, in comodato d’uso gratuito per 20 anni, coppie di fibra ottica su 
tratte di loro infrastruttura di interesse della Regione Puglia; 

− A partire dal 2011 tra Infratel Italia S.p.A e Regione Puglia sono intercorsi diversi confronti al fine di 
definire il percorso da seguire per la cessione in comodato d’uso alla Regione Puglia, per la durata di 20 
anni, di parte non superiore al 50% delle infrastrutture realizzate da Infratel Italia sul territorio; 

− Con DGR n. 1097 del 16/05/2011 la Giunta ha approvato lo schema di atto integrativo alla convenzione 
quadro per lo sviluppo dell’infrastruttura di rete a larga banda sul territorio della Regione Puglia;  

− Con nota prot. n. 27820 del 15/11/2017 Infratel Italia ha trasmesso il Contratto di comodato d’uso 
gratuito per l’utilizzo dell’infrastruttura realizzata nell’ambito del Piano nazionale Banda Larga da 
sottoscrivere con la Regione Puglia per la cessione delle fibre di proprietà di Infratel Italia S.p.A. 

Ravvisato che: 
− Con LR. 14 del 06/7/2011 “Assestamento e prima variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2011” è stato istituito nel Bilancio regionale autonomo il capitolo di spesa n. 351035 “Costi 
relativi alla manutenzione delle fibre ottiche trasferite alia Regione Puglia dalia Società infratei S.p.A” 
allo scopo di sostenere i costi dì manutenzione delle rete abilitanti in larga banda realizzate di concerto 
con il Ministero dello Sviluppo economico che saranno cedute da parte di Infratei alla Regione Puglia; 

− Con LR. n. 39/2011 di approvazione del Bilancio 2012, Il suddetto Capitolo individuato nell’ambito 
dell’UPB 2.1.4 “Interventi regionali in materia di programmazione commerciale” di competenza 
del Servizio Attività Economiche e Consumatori è stato dotato di una posta pari ad € 100.000,00 
successivamente ridotti ad € 71.462,50 per effetto della DGR n. 1546/2012 (spending revlew); 

− Con determina dirigenziale n. 485 del 03/12/2012 del Servizio Attività Economiche e consumatori è 
stato impegnato l’importo di € 71.462,50 sul capitolo 351035 “Copertura degli oneri relativi al servizio 
di manutenzione”; 

− Nel Bilancio finanziario gestionale 2017-2019 sul capitolo di spesa 351035 “Costi relativi alla 
manutenzione delle fibre ottiche trasferite alla Regione Puglia dalla Società Infratei S.p.A”, di 
competenza ora della Sezione Infrastrutture Energetiche e Digitali, non risulta alcun residuo al termine 
dell’esercizio 2016, In quanto la somma di € 71.462,50 impegnata nell’esercizio finanziario 2012 è 
caduta in perenzione amministrativa nell’esercizio finanziario 2014; 

− e’ necessario procedere, al fine di far fronte all’impegno assunto con Determinazione n. 485 del 
03/12/2012 del Servizio Attività Economiche e consumatori alla copertura finanziarla del capitolo 
351035 per l’esercizio finanziario 2017, per garantire II pagamento del costi di manutenzione, a seguito 
del perfezionarsi dell’obbligazione giuridicamente vincolata; 

− è necessario procedere, pertanto, ai sensi dell’art. 51 comma 2, lett. g del D. Lgs. 118/11 sull’ 
armonizzazione contabile, con provvedimento di Giunta Regionale, alla variazione al bilancio di 
previsione 2017, nonché al Documento Tecnico di Accompagnamento, mediante utilizzo della quota 
accantonata del risultato di amministrazione riguardante i residui perenti; 

− la variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto degli obiettivi di finanza 
pubblica, dell’equilibrio di bilancio e del proprio saldo di cui all’art. 1, commi 465 e 466, della Legge 
n. 232/2016 e della DGR n. 1679 del 24.10.2017 “Concorso delle Regioni a Statuto Ordinario alla 
realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica per l’anno 2017. Articolo 1, commi 463 e seguenti, della 
legge 11 dicembre 2016 n. 232 (legge di stabilità 2017). Pareggio di Bilancio. Secondo Provvedimento”. 

Pertanto si propone alla Giunta Regionale di approvare Contratto di comodato d’uso gratuito per l’utilizzo 
dell’infrastruttura realizzata nell’ambito del Piano nazionale Banda Larga (Allegato A) parte integrante del 
provvedimento, e di apportare la variazione in termini di competenza e cassa al bilancio di previsione 2017 
e pluriennale 2017-2019 e al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario Gestionale 
2017-2019. 



66904 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 27-12-2017                                                 

 

 

 

   

 

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS 118/2011 E SS.MM.II. 
Il presente provvedimento comporta il prelievo dai fondi per la copertura del Residui Perenti di cui all’art. 
51, comma 2, lett. g) del D.Lgs. 118/2011 e SS.MM.II, con le relative variazioni al Bilancio di previsione 2017-
2019, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con la DGR n. 16 del 
17/01/2017. 

BILANCIO AUTONOMO 
VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA 

C.R.A CAPITOLO DI SPESA 
MISSIONE 

PROGRAMMA 
TITOLO 

PIANO DEI 
CONTI 

FINANZIARI0 

VARIAZIONE 
E.F.2017 

Competenza e 
Cassa 

66.03 1110045 FONDO DI RISERVA PER 
LA REISCRIZIONE DEI 
RESIDUI PASSIVI PERENTI 
(ART. 95, L.R. N. 28/2001) 

20.01.01 1.10.01.01 -€71.462,50 

62.08 351035 COSTI RELATIVI ALLA 
MAUTENZIONE DELLE 
FIBRE OTTICHE 
REGIONALI 

1.08.01 1.03.02.09 + € 71.462,50 

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento è autorizzata, in termini di obiettivi di finanza 
pubblica, dell’equilibrio di bilancio e del proprio saldo di cui all’art 1, commi 465 e 466, della Legge n. 232/2016, 
dalla DGR n.637 del 02.05.2017 e della DGR n. 1679 del 24.10.2017. 
Al relativo impegno e successiva liquidazione dovrà procedere il Dirigente della Sezione Infrastrutture 
Energetiche e digitali con atto dirigenziale da assumersi entro il corrente esercizio finanziario. 

Il presente provvedimento rientra nella categoria d’atti di competenza della Giunta Regionale, ai sensi della 
LR. 7/97 art. 4 comma 4 lett. k). 

Il Vice Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta 
Regionale l’adozione del conseguente atto finale. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Udita la relazione e la seguente proposta del Vice Presidente relatore; 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento, relative all’istruttoria effettuata dai 

Dirigenti responsabili. 
A voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

− di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato, per 
costituirne parte integrante ed essenziale; 

− di approvare lo schema di Contratto di comodato d’uso gratuito per l’utilizzo dell’infrastruttura realizzata 
nell’ambito del Piano nazionale Banda Larga, allegato al presente atto (Allegato A) parte integrante del 
provvedimento, da sottoscriversi con Infratel Italia S.p.A; 

− di delegare il Dirigente della Sezione Infrastrutture energetiche e digitali alla sottoscrizione del suddetto 

http:SS.MM.II
http:SS.MM.II


66905 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 27-12-2017                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 
 

 

 

 

        
        

contratto; 
− di autorizzare la Dirigente della Sezione Infrastrutture Energetiche e digitali ad apportare eventuali 

modifiche agli allegati tecnici in sede di trasferimento delle fibre ottiche di cui al citato contratto 
− di disporre e autorizzare la variazione in termini di competenza e cassa al bilancio di previsione bilancio 

2017 e pluriennale 2017-2019, al Documento tecnico di accompagnamento, e al Bilancio gestionale 
approvato con la DGR n. 16 del 17/01/2017, ai sensi dell’art. 51 comma 2 lettera g) del D.lgs 118/2011 
e ss.mm.ii., così come indicata nella sezione “copertura finanziaria”; 

− di approvare l’allegato E/1 relativo alla variazione di Bilancio parte integrante del presente atto; 
− di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di 

cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente 
deliberazione; 

− di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento è autorizzata in termini 
di obiettivi di finanza pubblica, dell’equilibrio di bilancio e del proprio saldo di cui all’art. 1, commi 465 e 
466, della Legge n. 232/2016, dalla DGR 637 del 02.05.2017 della DGR n. 1679 del 24.10.2017. 

− di disporre che ai conseguenti provvedimenti amministrativi prowederà la Dirigente della Sezione 
Infrastrutture Energetiche e Digitali; 

− di pubblicare il presente atto sul B.U.R.P. e sul sito della Regione www.regione.puglia.it. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
             Dott.a Carmela Moretti  Dott. Antonio Nunziante 

http:www.regione.puglia.it
http:ss.mm.ii


66906 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 27-12-2017                                                 

di comodato d'uso gratuito per l'utilizzo 

dell'infrastruttura realizzata nell'ambito del Piano nazionale 

Banda Larga 

tr a 

REGIONE PUGLIA, (di seguito anche "REGIONE"), con sede in ................. ( .. ) via ............. , . · Partita Iva: 

. REA ............ - in persona del Direttore Dott... ........... nato a ............. ( .. )il . ./../. ... ; 

E 

Infrastrutture e Telecomunicazioni per l'Italia S.p.A., (di seguito anche " lnfratel "), Società con azionista 

unico, soggetta all'attività di direz ione e coordinamento dell 'Agenzia nazionale per l'Attrazione degli 

Investimenti e lo Sviluppo d' Impresa S.p.A. (lnvitalia), con sede sociale in Roma, Via Calabria 46, codice 

fiscale, partita IVA e numero di iscrizione al Registro delle Imprese di Roma 07791571008, capita le sociale€ 

1.000.000,00 i.v., in persona del Direttore Generale lng. Salvatore Lombardo. 

(lnfratel e REGIONE PUGLIA, di seguito, sono congiuntamente definite le "Parti", e singolarmente, 

"Parte") 

PREMESSO CHE 

1. In data 21.3.2005 tra la Regione Puglia, Sviluppo Italia S.p.A. e lnfratel è stata sottosc ritta una 

Convenzione quadro per lo sviluppo dell'infrastruttura di rete a larga banda sul ter ritorio della 

Regione Puglia; 

2. La Regione Puglia ed lnfrate l con il suddetto intervento, del valore complessivo di 53 Milion i di 

euro, hanno inteso ridurre e tendenz ialmente abbattere il digita i divide regionale attraverso la 

realizzazione di una rete a Larga Banda a disposizione della stessa Amm inistrazione in grado di 

soddisfare i servizi info rmat ivi regiona li. Nello specifico lnfratel ha realizzato , con fon di ministeriali , 

infrastruttur e sul territor io pugliese per un importo di 35 milio ni di euro; 

3. lnfrate l Italia è il soggetto attuatore del " Piano Nazionale Banda Larga Italia", regime d'aiuto n. 

SA.33807(2011/N) notificato 1'11 novembre 2011 dal Min istero dello Sviluppo Economico ai sensi 

dell'art. 1 della legge n. 69 del 2009, ed approvato dalla Commissione europea con Decisione 

((2012) 3488 del 24 Maggio 2012; 

4. lnfratel per il completa mento e la continui tà della propria rete, prevede il ricorso all'acquisizione di 

Infrastrutture già esistenti, da integrare con la propria rete ; 



66907 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 27-12-2017                                                                                                                                                                                                                       

5. La missione di lnfratel Italia è estendere le opportunità di accesso alla banda targa e ultra larga a 

tutte le aree sottoutilizzate del ·Paese attraverso la realizzazione e l'integrazione di infrastrutture di 

rete di telecomunicazioni. 

Tutto ciò premesso, 

LE PARTI CONVENGONO E STABILISCONO QUANTO SEGUE 

Articolo 1 

Le premesse e gli allegati n. 1 e n. 2 formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Articolo 2 

lnfratel concede a REGIONE PUGLIA in comodato d'uso gratuito, per la durata del presente atto, le coppie 

di Fibra Ottica, indicate nell'Allegato 1, e l'utilizzo di infrastrutture civili realizzate da lnfratel nell'ambito del 

Piano Nazionale Banda Larga. 

REGIONE PUGLIA avrà, nei termini e s~condo le condizioni stabilite nel presente Atto, il diritto di utilizzo 

della fibra spenta lungo i collegamenti di interesse dell'Amministrazione, secondo modalità operative da 

concordare. 

Per l'intera durata della concessione, indicata al successivo art. 6, lnfratel otterrà e manterrà in vigore tutti i 

diritti, licenze, permessi e autorizzazioni necessarie per l'uso delle infrastrutture da parte di REGIONE 

PUGLIA. 

Le infrastrutture e le coppie di fibra ottica, sono messe a disposizione di REGIONE PUGLIA nello stato di 

fatto e di diritto in cui si trovano, accettati attraverso la sottoscrizione di verbali di consegna. REGIONE 

PUGLIA si obbliga a restituire, alla scadenza, i beni concessi in comodato d'uso nello stato in cui le sono stati 

consegnati, salvo il normale deperimento d'uso. 

Articolo 3 

La Regione potrà, successivamente alla firma del presente Atto, richiedere l'incremento del numero di 

coppie delle fibre ottiche ancora disponibili. 



66908 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 27-12-2017                                                 

colo 4 

REGIONE PUGLIA esonera lnfratel da ogni responsabili tà per danni alle persone ed alle cose, anche di ter zi, 

che possano in qualsiasi momento deriva re da quanto forma oggetto del presente Att o. 

REGIONE PUGLIA assum erà, altresì, la responsabi lità per i danni arre cati dire ttam ent e o indirettamen t e ad 

lnfratel o a terz i a causa dell' uso delle infra strutture o in relazione al la gestione delle stesse. 

Artico lo 5 

La riconfigurazione delle reti e delle infrast rutture sarà comp letamente a cura di lnfratel. È fatto inoltr e 

divieto a REGIONE PUGLIA di trasferi re a qual siasi ti tolo dir itt i d' uso del le infra struttu re a terzi. 

REGIONE PUGLIA pertan to ut ilizzerà le infrastrutture esclusivamente per le proprie fi nalità e per erogar e 

servizi al la pubblica amm inist razione . 

lnfratel si riserva il diritto d' ispeziona re, anche affidandosi a ter zi, il bene concesso in uso. REGIONE PUGLIA, 

con preavviso scritto di almeno 48 ore, si renderà disponibile all'assiste nza nella fase del la predetta 

ispezione . 

Art icolo 6 

La durata del comodato è stab ilita in anni 20 (venti), decorrenti dalla data del verbale di consegna. 

Articolo 7 

Le infrastrutture ver ranno cedute in comodato d'uso gratuito a REGIONE PUGLIA la quale rimborserà ad 

lnfratel i costi re lat ivi al serv izio di manuten zione ed eventuali cost i di attivazio ne. 

I corris pettivi richiest i sono gli stessi che lnfratel pratica regolarmente a tutti gl i Operatori TLC in ogni 

contratto IRU stip ulato con i medesimi ed in particolare: 

F.0 . Urbana - Extraurbana 

1 coppia (€/m) I 0,112 

Coppia aggiuntiva (€/m) I 0,011 



66909 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 27-12-2017                                                                                                                                                                                                                       

di poso Urbana - Extraurba na 

Tubo 40-50 mm (€/m) I 0,110 

Minitubo 12-10 mm (€/m) I 0,110 

Costi di Att ivazione 

Attestazione con borchia di terminazione € 1.000 

Attestazione con cassett o ottico su ODF esistente €1.200 

Attestazione con telaio e cassetto ott ico € 3.455 

Inserimento nuovo pozzetto € 4.000 

Inserimento nuovo giunto di spillamento € 1.740 

Giunzione su muffo la esistente end to end € 1.100 

Tutti i valori riportati nelle ta belle sono da int endersi al netto dell'IVA. 

Art ico lo 8 

Le coppie di Fibra Ottica ceduta a REGIONE PUGLIA da lnfrate l, sono quelle riportate nel!' Allegato 1 per una 

lung hezza pari a 364.766,26 m. In relazio ne alle tratte di cui all'Al legato 1, even tu ali cost i di attivaz ione 

saranno valorizzat i in sede di verbale di consegna secondo la tabel la ri portata nel precedente art. 7 del 

presente contratto. 

Art ico lo 9 

lnfratel effettuerà per tutta la durata del comodato , sotto la propria responsabilità , il servizio di 

manut enzione ord inaria e straordi naria e farà in mo do che la rete sia ten uta in uno stato di funz ionamento 

efficient e e confor me agli standard indu str iali secondo quanto disciplinato dall'Allegato 2. 

Il corrispettivo per il serv izio di Manutenzione sulla Fibra Ott ica ceduta , che REGIONE PUGLIA riconoscerà 

ad lnfratel a part ire dal la data di conseg na della coppia di Fibra Ott ica, cor risponde ad un canone annu o 

pari € 0,112/m per la prima coppia ed € 0,011/m per tutt e quell e successive sullo stesso traccia to, tutti al 

netto dell'IVA, per un to ta le pari a € 33.804 ,26 al netto de ll' IVA. Resta espressamente int eso che t ale 

corri spett ivo sarà soggetto a rivalut azione annua le in base all'indice ISTAT relativo al mese antecedente 

quello di fatturazio ne. 

degli stessi sono cont enute nel cita to Allegato 2. 



66910 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 27-12-2017                                                 

rticolo 10 

In merito alla fatturazione del corrispe ttivo , per eventuali Costi di Attivaz ione, REGIONE PUGLIA si impegna, 

ad effettuare il pagament o, entro 90 gg. dalla data di fattura (fine mese), che sarà emessa alla data di 

effettiva consegna della Fibra Ottica. 

Per la parte relat iva alla Manutenzio ne, come refere nziata all'art. 9 precedente, la fattu razione sarà 

annuale anticipa ta; in partico lare ent ro la prima decade del mese di Gennaio dell'anno di riferimento , con 

l'eccezione del l'a nno di consegna delle Fibre Ottiche, in cui la fatturaz ione potrà avvenire dalla Data 

Effettiva del la Consegna medesima (DEC). 

I pagamenti relativ i ai Canoni annuali avranno luogo mediante bonifico bancario sul conto corrente indicato 

da lnfratel, entro 90 giorn i data fattura (fi ne mese). 

In caso di ritardo nel pagamento dei corr ispett ivi previsti dal presente atto REGIONE PUGLIA sarà tenuta a 

corrisponde re una penale giorna liera pari allo 0,2 per cent o del corrispettivo oggetto di ritardato 

pagamento. 

Qualora il ritardo del pagamento del corrispettivo di cui all'art. 9 super i i 30 giorni, lnfratel avrà la facoltà di 

risolvere il presente contrat to e chiedere il risarcimento del danno anche in misura maggiore rispetto alle 

penali mat urate . 

Articolo 11 

Tutte le comunicazioni relative all'attuazione del presente atto dovranno essere inviate : 

REGIONE PUGLIA dichiara di eleggere domicilio ai fin i dell 'esecuzione del presente Contratto 

in ............ ( .. ) via .............. , ., pec: ...................... @.......... ... alla e.a. del Direttore 

Dott ...................... ; 

lnfratel It alia S.p.A. dichiara di eleggere dom icilio ai fini dell'esecuzione del presente 

Contratto in Viale America 201, 00144, Roma, pec: posta@pec.infratelitalia.it alla e.a. del 

Direttore Generale lng. Salvatore Lombardo ; 

Roma, lì ________ _ 

Per la Regione Puglia Per lnfratel Italia 

lng. Salvatore Lombardo 



66911 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 27-12-2017                                                                                                                                                                                                                       

A
L

L
E

G
A

T
O

 
1 

A
L

L
E

G
A

T
O

 
T

E
C

N
IC

O
 



66912 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 27-12-2017                                                 

So
no

 r
ip

or
ta

ti 
di

 s
eg

ui
to

 l
a 

de
sc

ri
zi

on
e 

de
lla

 t
ra

tte
 o

gg
et

to
 d

el
la

 c
es

si
on

e 
di

 F
ib

ra
 O

tti
ca

, 
co

n 
i c

or
ri

sp
et

tiv
i 

to
ta

li 
co

m
pr

en
si

vi
 

de
l 

ca
no

ne
 a

nn
uo

 d
i 

m
an

ut
en

zi
on

e:
 

T
om

 
pi

 
C

O
dl

co
 

T
ra

tta
 

I 
S

od
e 

A
 

I 
C

od
ic

e 
T

ra
rii

:. 
I 

S
od

o 
e 

•=
·r

po
lo

a 
I L

u:
::e

r:
a I e

o1
':g

o j1
·c

:p
pl

 
1:

t·c
op

pl
 

I V
al

~~
 

IR
U

I T
~:

~e
 

I m
C

::.
.:~

=
~•

 
1 C

an
on

:ia
nn

uo
 

'T
em

pi
 

n;
,p

 
II

Z
Z

-t
Jz

ro
ne

·?
 

r~
:&

 
ln

t!
:d

l"
 

J 
m

 
PP

 
a 

m
en

u 
P 

on
e 

€1
m

 
m

an
ut

en
zJ

on
o 

cl
o 

ut
tu

ra
 

po
, 

N
o

U
> 

m
o

s .. -
M

A
N

 
co

m
od

at
o 

E
iO

 
gi

or
ni

 
do

po
 

Ja
 

t 
I 

P
U

lM
F

B
A

IN
O

IS
IO

O
O

 
P,

 
1 

P
U

IM
F

B
R

lN
D

IS
I0

03
 

P
,9

 
20

61
 

, 
co

pp
ia

 
1 

d'
us

o 
E

:O
,O

Ò
 

-E
:0

,0
11

 
€ 

22
,6

7 
dl

flp
an

lb
lll

tà
 

do
l 

ca
\1

1 
1 

j 
G

.
65

2 
I 

P
un

to
 

pl
,jn

to
 

P
er

rin
o 

B
l'l

nd
ls

l 

'J
rl

l!
ul

lo
 

c!
Jo

nl
iD

 M
l 

po
z:

te
tll

 
ln

fr
a.

to
l 

co
m

od
at

o 
60

 
g:

1o
m

1 d
op

a 
f?

 
M

A
N

 
P

U
iM

F
B

R
rN

D
IS

l'.
)0

3 
P,

 
1 

P
 U

IM
F

B
R

IN
D

IS
I0

03
 

P.
2 

bi
s 

(G
O

) 
61

8 
1 

co
pp

ia
 

1 
d\

Js
c 

E
: 0

,0
0 

eo
.0

11
 

es
.7

o 
~

;~
,~

b~
=

i1
~

~
1 r:

:~
 f I

 
I 

G
,6

52
 

J 
A

ne
llo

 
un

ic
o 

B
rin

di
si

 

gr
at

ui
te

 
ln

1m
to

l 
C

(l"
tn

od
a1

o 
60

 
gi

or
ni

 
do

~
 

la
 

M
A

N
 

P
U

tM
F

B
R

tN
O

IS
I0

03
 

P
.2

bl
s 

IG
O

) 
P

U
JM

F
B

 
R

IN
0l

S
I0

03
 

"·
" 

10
43

 
1 

co
pp

ia
 

1 
d"

"o
 

€0
,0

0 
€0

,0
11

 
-E

 J
&

._
97

 
~

:=
~

::,
à.

=
~

::~
 

I 
/ 

j 
G

.6
52

 
J 

A
n-

el
lo

un
lc

o 

B
"1

rid
is

l 

gr
a.

tu
U

o 
!n

tr
at

el
 

c~
m

oo
a.

10
 

60
 

gl
om

 
do

po
 

la
 

M
A

N
 

P
U

lM
F

B
R

IN
D

IS
IO

Q
:)

 
P

.1
> 

P
U

IM
F

B
R

iN
0l

S
10

03
 

P
+

 
1'

0(
G

5J
 

34
9 

, 
c-

op
pr

a 
1 

d'
us

o 
~o

.o
o 

E
:0

.0
11

 
€3

.1
!1

4 
~~
~:
~~

11 ~
~
=
1
 

I 
I 

I 
G

.e
52

 
I 

A
ne

llo
 

un
ic

o 

B
rin

di
si

 

gr
ot

ul
to

 
lll

fr
at

el
 

co
m

od
at

o 
80

 
g 

om
 

dQ
po

ra
 

M
A

N
 

P
U

IM
F

S
A

IN
O

IS
IO

O
J 

P.
 

10
 

(G
S)

 
P

U
IM

F
B

A
:lN

O
IS

I0
03

 
P.

11
2 

34
3 

1 
co

pp
ia

 
1 

d\
la

o 
E

0,
00

 
€0

,1
12

 
f:

aè
,4

2 
~~

=
~~

llà
:z

':~
 I 
/ 

I 
G

.6
52

 
I 

A
ne

llo
u1

1l
co

 

B
rln

dl
~

I 

gl
'1

ll1
.1

i1
0 

ln
ft

a.
to

l 
o:

:o
rn

O
da

.1
0 

60
 

a 
om

 
do

pa
 

a 
M

A
N

 
P

lJ
IM

F
B

A
lN

D
IS

IO
O

O
 

P.
 

12
 

P
U

IM
F

B
F

U
N

D
IS

I0
0-

3 
P,

 
19

 
'"'

" 
1 

co
s=

.::
,la

 
Q

'i.
i~

o 
€"

0.
00

 
-t

:0
.,,

2 
€ 

't2
6,

90
 

~~
~:
~~
à~
~~
:1
 

J 
/ 

I 
G

.è
52

 
I 

A
ne

llo
 

un
ic

o 

S
l1

nd
ls

l 

g-
ra

tu
ho

 
lfl

fr
at

ol
 

co
m

od
at

o 
60

go
m

 
c;

to
po

 I
.a

 
M

A
N

 
P

IJ
IM

F
B

R
IN

D
l$

00
3 

P.
 

12
 

P
U

M
F

B
F

U
N

D
IS

I0
03

 
~·

 
1'

?/
5 

73
3 

1 
co

pp
ta

 
d'

U
so

 
€0

,0
0 

E
'D

.1
_1

? 
,€

 
62

.1
0 

d.
sp

r:
;in

fb
ili

tll
l 

de
l 

ca
\1

 
I 

G
.6

52
 

A
ne

llo
 

un
l-e

o 
B

rln
dl

sl
 

c.
U

en
te

 
ne

l 
po

zz
et

ti 
sb

ra
~

o 
\l'

en
o 

R
eg

io
ne

 
P

ug
lla

 
g-

ra
tu

:i~
O

 
ln

fr
at

of
 

. 
co

m
od

a1
0 

60
 

gi
-o

m
l 

da
po

 
la

 
M

A
N

 
P

U
W

IF
B

R
IN

D
IS

I0
0-

2 
P,

 
1 

P
U

IM
F

B
R

JN
D

IS
I0

02
 

P.
2 

, ..
 2copplo

 
2 

...
.. 

o 
€0

,0
0 

€ 
0,

02
2 

E
3.

"3
 

dl
!lp

on
lb

ìll
t~

 
de

l 
ea

vl
 

I 
G

.6
52

 
co

m
pr

e-
$a

 
l.:

1 
co

pp
la

 
rk

hl
es

ta
 

B
rin

di
si

 

cl
io

nt
o 

ne
l 

po
,c

za
ul

 
pe

rii
 

pu
nt

op
u-

nt
oP

er
rin

o 
gn

uu
-ll

o.
 

ln
fr

:r
uo

l 
co

m
od

at
o 

00
 

Q
 o

m
l 

do
po

 
la

 
M

A
N

 
P

U
tM

F
B

R
IN

O
lS

IO
O

.! 
P.

2 
P

U
IM

F
B

R
IN

O
IS

I0
02

 
P.

 2
12

 b
la

 
22

9 
:2

 c
op

pi
e 

1 
1 

d'
iU

•o
 

€0
.0

0 
€0

.1
23

 
<

?2
8,

17
 

~
:=

~
~

:~
~

:~
:t 

r 
, 

1 
o.

65
2 

1 
A

tie
llo

un
JC

C
) 

B
it=

na
ls

f 

gr
c.

tu
lto

 
ln

,f
ri

:,,
to

l 

I 
co

m
od

at
o 

60
 

g 
om

--
Y

 do
po

 
la

 
P

U
IM

F
B

R
N

D
IS

I0
02

 
I 

P,
2 

I 
P

U
IM

F
S

A
IN

O
IS

I0
02

' 
I 

PO
 

I 
12

07
 

!1
 
co

w
••

I 
I 

1 
d"

'U
-S

O
 

€0
.0

0 
e 

1;
1,

01
1 

-€
 1

0,
59

 
~

~
~

::!
b~

il~
~

=
1 I

 /
 

I 
G

.6
5:

2 
I 

A
n-

el
lo

un
lc

o 
gr

1M
ul

t<
1 

ln
fr

n1
ol

 

r 
~

om
od

a.
lo

 
60

 
g 

om
i 

do
po

 
la

 
P

U
1N

IF
B

R
JN

O
IS

I0
02

 
I 

P
e 

1 
P

U
lM

F
B

R
JN

D
IS

I0
0.

2 
1 

P
. 

14
 

(G
.2

) 
r 

95
7 

I•
 co

pp
in

j 
I 

_<
fu

so
 

,e
: ~

.o
o 

,; 
. 

€0
,1

12
 

€6
'?

.7
~ 

~:
~:
~~
à~
~:
~t
 

I 
, 

r a
es

:z
 

I 
A

ne
llo

 
un

ic
o 

òr
m

W
lf1

 
'.:

,~
 

· 
In

fr
a.

to
t 

co
rii

~
o 

&
O

 
g 

om
l 

;;l
op

o 
la

; 
P

U
[M

F
B

R
IN

D
IS

IO
O

t 
P.

2 
P

U
IM

F
B

R
IN

O
LS

JO
O

i 
P.

10
 

00
7 

1 
co

pp
1a

 
1 

d\
n;

o·
 

€0
,0

0 
€0

,1
1.

2 
e 

56
,7

0 
~

fi~
:!!

~
r=

,~
t ! 

, 
I 

G
.

65
2 

I 
A

ne
llo

 
un

ic
o 

i~
· 

gr
&

IU
i1

o 
ln

rt
at

el
 

~,
G

\"
" 

-~
· 

co
m

od
-<

lto
 

60
 g

lo
m

J 
ci

,Q
po

 
a 

-.
.._

.L
i"

'.'
,._

,~
rl

nd
fs

l 
P

U
IN

IF
B

R
IN

D
lS

iO
D

1 
P

.1
0 

P
U

IM
F

B
R

lN
O

IS
C

00
1 

P
.1

0b
ls

 
•o

 
2c

°"
""

' 
1 

d
\,s

o
 

. ~
o.

oo
 

E
0.

12
3 

,(
7'

",
38

 
~

~
~

':!
~

;&
,!:

~
~

~
 

] 
I 

j 
G

.6
52

 
J 

A
ne

llo
 

un
le

o 
<

 
E

' t
i\G

\1
pr

. 
gr

at
ui

ta
 

rn
fr

.fl
.!(

'IJ
 

co
m

Q
Ò

lll
\o

 
60

 
gl

i:,
m

l 
do

pa
 

a 
M

A
N

 
P

U
IM

"F
B

A
.H

O
IS

l0
01

 
P.

10
 

P
U

IM
F

B
R

!N
O

ts
l0

01
 

P
.U

 
17

B
9 

t 
co

pp
ia

 
<l

'U
oo

 
€0

,0
0 

-€
1?

,'T
1~

 
€2

00
,3

7 
~:
~~
~~
~~
~-
: 

j 
, 

I 
o.

65
2 

I 
A

ne
llo

 
un

ic
o 

B
rl

nd
l.s

l 

g,
~

U
U

Q
 

ln
1r

o,
ol

 
eo

m
od

a.
iQ

 
'5

(1
 

g1
om

i 
do

po
 l

a 
M

A
N

 
P

U
IM

F
B

R
IN

D
IS

JO
O

T
 

P
. 

26
 

P
U

IM
F

B
R

IN
O

IS
90

01
 

P.
 

42
 

17
95

 
1 

co
pp

ia
 

1 
d\

,a
o 

€0
,0

0 
E

:0
,1

1~
 

-E
:=

?o
,;s

e 
~=
~'
;!
~~
~=
%~
~ 

I 
I 

I 
0.

&
52

 
I 

A
ne

llo
 

un
ic

o 

B
rin

dJ
sf

 

-g
ra

tu
ito

 
I 

.. 
W

ra
to

l 
-c

om
od

at
o 

60
 

91
0m

l 
dO

PO
 

la
 

M
A

N
 

P
U

IM
F

S
R

IN
O

IS
I0

0-
4 

"·
' 

PU
IM

FB
R

JN
D

lS
 

10
04

 
P.

 
15

 
bi

s 
17

33
 

2 
co

pp
ie

 
2 

d'
us

o:
-;

 
~o

.o
o 

j 
·. 

€ 
0,

02
2 

€3
8,

1:
J 

~~
:'

1~
~~

~~
.t:

i1
 I 

I 
j 

o.
~ 

I 
A

ne
lto

 
un

.lc
o 

B
rt

m
::C

:s
l 

gr
a.

tu
llo

 
ln

-t
'!'

at
<

!II
 

co
m

od
31

o 
60

 
gl

~
m

l 
do

po
 

a.
 

M
A

N
 

P
U

IM
-F

B
R

IN
D

JS
I0

04
 

P.
 

15
bl

s 
P

U
tM

F
6R

IN
D

lS
I0

04
 

P.
18

 
52

B
 

2c
::o

~h
, 

, 
d'

va
o 

E
 0

,0
0 

,t 
0,

12
3 

€6
4,

84
 

~:
::,

~b
l!

~~
~:

~:
i 

"i 
I 

I 
G

.S
52

 
I 

A
no

JJ
ou

ni
c:

o 

l.'
1r

ln
dl

:i.
l 

gr
at

ui
to

 
ln

fr
al

at
 

co
m

od
D

.1
0 

60
 

gJ
om

l 
do

po
 

a 
M

A
N

 
P

U
tM

F
B

R
IN

C
JS

I0
04

 
P.

 
19

 
P

lJ
IM

F
B

A
IN

D
'9

I0
04

 
P,

 
19

/1
 

14
3 

2c
o,

pp
la

 
1 

.-
u •

• 
€0

.0
0 

C
0,

1-
23

 
~
 1

7,
59

 
'!:

i~
':!

~
1~

~
::t

 
J 

, 
I 

a.
es

2 
r 

A
na

llo
un

lc
o 

B
rin

di
si

 

gm
.tu

lto
 

· ..
• 

ln
tr

ar
:o

l 

,, 



66913 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 27-12-2017                                                                                                                                                                                                                       

I 
P

U
IM

F
B

R
IN

O
IS

I0
06

 
I 

p 
' 

J 
P

U
IM

F
B

R
1f

\,1
0t

$1
00

6 
I 

P
. 

6/
ba

 
I 

, ..
 

, 

M
A

N
 

P
U

IM
F

LE
C

C
E

00
00

03
 

u.
 

e 
o.

, 
s,

-
P

U
IM

F
LE

C
C

E
00

00
03

 
I 

P
oJ

:J
:.

13
 

I 
0.

75
7 

Le
cc

• 

M
A

N
 

P
U

IM
F

LE
C

C
E

00
00

03
 

0%
%

..
 1

 b
i• 

(0
2 

P
U

IM
F

LE
C

C
E

O
O

C
X

I0
3 

I 
P

oZ
%

.9
 

I 
14

21
 

Le
cc

o 

M
A

N
 

I P
U

IM
F

LE
C

C
E

O
O

O
O

O
O

 
I 

F
>

oz
:.t

.,8
 

I P
U

IM
F

LE
C

C
E

00
00

03
 

f"
oz

.z
. 1

 
bl

a 
(0

2
1 

14
21

 
Le

cc
• 

M
A

N
 

I P
U

IM
F

LE
C

C
E

00
00

03
 

p
ou

.,
 b

is
 (

02
1 

P
LH

M
F

LE
C

C
E

00
00

03
 

F
-z

. 
8 

D
e,

,-
S

tte
i 

24
28

 
Le

cc
e 

M
A

N
 

I P
U

IM
F

LE
C

C
E

00
00

03
 

j 
P

.4
 

Q
U

llt
.,.

 
I P

U
IM

F
I..

E
C

C
E

00
00

03
 

~:u
 .

. 
8 

ec
,,.

 S
11

oi
 
...

 
Le

cc
o 

M
A

N
 

f P
U

 .
...

 A
.E

C
C

E
00

00
03

 
j 

P.
4 

q 
...

. 
t..

. 
I 

P
U

IM
F

LE
C

C
E

00
00

03
 

I 
P

• 
I 

89
 

Lt
:te

ce
 

M
A

N
 

P
U

IM
F

LE
C

C
E

00
00

01
 

P
 

1
0/

42
b 

I 
P

U
IM

F
LE

C
C

E
O

O
O

O
O

I 
I 

P
 

11
 

(0
7)

 
I 

89
3 

L-
.e

e 

M
A

N
 

P
U

IM
F

LE
C

C
E

00
00

01
 

P
 

Il 
(0

7)
 

I 
P

U
IM

.F
LE

C
C

E
O

O
O

O
O

I 
IP

 
I0

.
'1

6C
 

(0
6

~
 

'""
' 

L.
c.

c•
 

M
A

N
 

P
U

IM
F

LF
C

C
E

O
O

O
O

O
l 

I 
P

 
11

 
10

7)
 

I 
P

u
1M

F
L

E
C

C
F

00
00

01
 

I 
P

 
'"'

 
(O

ao
>

 
I 

.,.
. 

L
,o

ec
e 

M
A

N
 

I 
P

U
I

M
F

LE
C

C
E

oo
oo

o,
 

IP
 

,o
r,

e.
c 

!G
&

l
l 

P
U

IM
F

LE
C

C
eo

oo
oo

, 
[ 

Pt
O

(G
I)

 
I 

83
0 

L
o

c,
,o

 

M
A

N
 

I P
U

IM
F

LE
C

C
E

O
O

O
O

O
I 

IP
 

10
11

6C
 

(0
6)

1 
P

U
IM

F
LE

C
C

E
O

O
O

O
O

l 
I 

P
7 

(0
5)

 
I 

18
15

 
L-

• 

M
A

N
 

I 
P

U
tM

F
LE

C
C

E
00

00
06

 
I 

P
on

. 
1 

(0
8)

 
I 

P
U

IM
F

LE
C

C
E

00
00

06
 

IP
oz

z
.1

5 
(0

10
~

 
22

08
 

\O
q)

 Le
oc

c•
 

M
.-

.N
 

1 
P

U
IM

F
LE

C
C

E
00

00
02

 
I 

P
ou

:
. 

5 
(0

4}
 

I 
P

U
IM

F
LE

C
C

E
00

00
02

 
P

oz
z.

7 
(0

5)
 

21
18

 

I P
U

IM
F

\.E
C

C
E

00
00

02
 

P
o1

;.1
:, 

7 
(G

S
) 

I 
P

U
IM

F
LE

C
C

E
00

00
02

 
oz

.z
. 

2 
-q

ua
10

 
11

1
7 

N
 

I PU
IM

F
LE

C
C

E
00

00
04

 
P

1 
(G

1)
 

P
U

IM
F

l.E
C

C
E

00
00

04
 

P7
 

81
3 

-·
-·

· 
I P

U
IM

F
T

A
.R

A
N

T
00

00
2 

P
oz

z 
I 

{G
I

) 
P

V
IM

f!'
T

A
R

A
N

T
00

00
3 

P
o:

r:
z.

 
12

 
19

5
1

,5
 

T
M

A
N

 
I PU1

M
F

T
A

R
A

N
'T

00
00

2 
P

o:
r:

:r
. 

1 
10

1
) 

. .,,,
. 

P
U

IM
F

T
A

R
A

N
T

00
00

3 
P

on
: 

12
 

19
51

,S
 

T
~

:,,
~

0 
I 

P
U

IM
F

T
A

R
A

N
T

00
00

2
1 

P
ou

: 
1 

{G
II

 
I P

U
IM

F
T

A
R

A
N

T
00

00
3 

j 
P

o:
:r

.J
:.

10
 

I 
15

41
.5

 

T
~

:!:
o 

I P
U

IM
F

T
A

 
R

A
N

T
00

00
2 

/ 
P

oz
~

_ ,
o 

I 
P

U
IM

F
T

A
 

R
A

l'I
T

O
O

O
O

O
 

I 
P

oz
;i.

11
 

I 
, ..

 12
 c

<
>

P
f)

le
 

12
 c

oo
p,

I•
 

12
eo

pp
,o

 

I t 
co

D
O

la
 

1 
t 

co
pp

ia
 

I 
1 

co
pO

le
 

( 
1 

co
pp

a 

f 2
 c

op
pi

e 

f2
ço

lX
Jl

e 

12
 co

l)
pi

o 

1,
 co

pp
ia

 

J 
1 

co
pp

h1
. 

12
 c

op
pi

• 

1 
co

po
la

 

2 
C

O
PO

oO
 

1 
co

pp
a 

2 
co

pp
lo

 

I 
co

pp
a 

j 1
 c

oP
P

o 

I 
1 

co
pp

ia
 

co
m

od
a1

0 
d

ù
o

o
 

gn
1

1u
l1

0 

eo
m

od
a1

0 
...

...
 

Q
r-

al
.U

i!
IO

 

C
-O

m
oc

la
lO

 
d

"u
o

o
 

Q
~

lo
lll

O
 

co
m

od
a,

o 
...

...
 

_.
.,.

 
co

m
od

at
o 

., ..
. 

g~
un

o 

C
O

ff
lO

O
II

IO
 

.,.
.,.

. 
gf

"D
tu

1I
O

 

co
m

od
at

o ...
.. 

gn
llU

IIO
 

eo
m

od
at

o ...
...

 
Q

nl
lu

llo
 

co
m

oo
at

o 
d'

us
o 

"'•
ul

U
) 

C
O

m
od

&
III

O
 

...
...

 
1)

•D
IU

i
lO

 

C
0~

10
 ...
...

 
g,

ai
u,

10
 

co
n-

.,o
 

d
'u

o
o

 
gr

al
W

to
 

c;
:O

m
ot

lll
10

 
...

...
 

...
,.,

.,.
, 

co
m

oc
ta

10
 

...
...

 
gf

•t
U

IIO
 

co
m

od
at

o 
., 

...
 o

 
Q

U
lh

.N
'IO

 

co
m

od
e,

o "-
· 

gr
m

un
o 

co
m

oo
a1

0 

o.
oo

 

e 
o.

oo
 

0,
00

 

ie
o.

oo
 

E
0

.0
0 

€0
.0

0 

€0
.0

0 

€0
,0

0 

~0
.0

0 

~o
.o

o 

€0
.0

0 

E
 0

,0
0 

C
: 0

.0
0 

C
0

.0
0 

<
0,

00
 

t:0
.0

0 

d'
IA

o 
I 

~o
.o

o 
gn

at
uh

<
>

 

""
"'°

""
'°

 
d'

.,.
o 

I 
t'o

.o
o 

gr
at

ui
to

 

d'
IA

O
 

f 
E

 0
,0

0 
gn

uu
ilo

 

~·
-

d'
".

-0
 

I 
E

 0
,0

0 
gr

llt
ut

to
 

C
0

,1
:?

3 

€:
0

.1
23

 

( 
0

.1
23

 

~0
.0

11
 

fi
0.

01
1 

<
.0

.0
11

 

C
0

,1
12

 

€0
.1

23
 

E
: O

,t2
3 

E
0

,
12

:1
 

0
,1

1
"2

 

€0
.1

12
 

€ 
0

,1
23

 

€:
0

.1
12

 

~0
.1

23
 

<
 o

.o
u 

€:
 0

.0
22

 

0.
01

1 

€0
.0

11
 

€0
.0

11
 

15
0,

92
 

E
:0

.0
9 

E
 1

7 
..

. 7
6 

E
: 

15
.6

3 

E
 2

6
,7

, 

E
: 7

.0
8 

~9
 

.. 9
7 

€ 
1

09
.M

 

<
 1

28
.0

4 

E
:5

8
,0

6 

E
 9

2.
86

 

E
: 2

00
.2

8 

~
27

1
.$

$ 

E
 2

37
.2

? 

E
: 

13
7.

39
 

([
 

8.
9"

1 

( 
4

2,
93

 

E
" 2

1.
47

 

€ 
,e

.e
e 

€
2,

00
 

60
 

g,
om

, 
d0

00
11

1 
dl

ap
or

,U
:ii

ltt
à 

do
<

 
ca

"' 
cl

lo
nt

e 
no

; 
po

:.t
.z

en
l 

ln
rr

al
fr

i 

60
 

g
lo

m
l 

do
po

 
,.

 
dl

sp
on

lb
lll

l&
 

et
.i 

ca
\O

I 
el

le
n1

0 
t\e

l 
po

:io
 z

•n
l 

1n
f'n

lle
t 

is
o 

Q
IO

m
l 

do
po

 
,. 

O
ls

po
ni

bt
lit

• 
oo

, 
ca

-.
. 

cl
le

n1
0 

no
i 

J>
Q

Z
.1

:.0
11

1 

ln
ln

11
1o

t 
60

 
gl

on
ild

O
i:i

of
a 

dl
sp

on
lb

lll
lè

 
do

! 
C

li"
' 

cl
ie

nt
e 

ne
l 

po
zz

en
l 

...
.. ...

 
&

O
 o

io
m

"T
c:

io
iio

 la
 

dl
ap

oN
bi

ht
a 

de
l 

c'
"4

 
ct

1e
n1

e 
ne

l 
P

O
.:t

J:
et

tl
 

1n
l'r

tlt
et

 
60

 
gi

or
ni

 
do

po
 

la
 

di
$p

on
lb

l
ll

lè
 

dO
I 

e_
,..

. 
cl

le
n1

e 
r,

ol
 

po
.-

-,
.o

o
l 

ln
tn

JI
G

I 
60

 
gl

O
ffl

"'i
iio

'ji
o 

1,
_ 

ct
is

P
Q

nè
bl

llt
t\ 

de
l 

e~
 

cl
le

r1
1e

 ,
._

 
~•

tr
l 

.,.
..,

 .. 
60

 
gl

om
l 

ào
po

 
la

 
dl

•p
oo

lb
lll

1a
 d

ej
 

eo
..t

 
c

lle
nt

e 
rw

tl 
po

ur
.e

n
l 

ln
fr

at
ftf

 

60
 

gl
om

l 
òo

po
 

I•
 

dl
•J

JO
""

V
bi

ll
t.

 
do

l 
c-

­
cl

l9
'f'

l1
e 

l'M
H

 p
01

:z
en

l 
1n

1r
., 

.. 

60
-g

io
m

l 
do

oo
 

I•
 

<
tl•

PO
nl

t)
O

II
. 

cl
oi

 
ca

'II
 

cl
le

n
le

 
ne

i 
po

,:7
01

11
 

ln
tr

o
le

l 
80

 
gl

om
l 

do
po

 
la

 
dl

&
P

O
ni

br
lh

• 
da

 
e•

"'
 

C
II

C
fl

tD
 

ne
f 

00
.L

Z
O

ll
l 

ln
fr

a1
8'

 
60

-g
~.

 
dl

•p
on

iO
ill

lè
 

de
i 

ca
""

 
cl

lo
ru

e 
ne

i 
po

z.
:z

en
l 

ln
tr

ou
rl 

60
 

g
lo

m
l 

do
po

 
la

 
dl

a.
po

nl
bl

li
1à

 d
4'

1 
ca

..,
 

cl
l

en
t•

 
rM

tt 
oo

z.
2:

:e
n1

 
...

..,
., 

tJ
O

 u
oo

rn
rd

op
o 

••
 

dl
sp

oo
lb

1U
1a

 
o.

i 
e•

"'
 

ci
le

ni
• 

ne
l 

pc
n:

1:
en

1 
tn

fn
'II

~ 
60

 
gl

om
l 

do
po

 
In

 
dl

.s
p0

nl
bl

ll1
è 

do
l 

ca
\O

I 
cl

lo
nt

o 
ne

l 
po

a:
J:

.01
11

 

~
!r

~l
!t

l 
60

 
gi

of
fll

 
do

pc
i 

la
 

di
sp

on
ib

ih
1•

 
ae

i 
ca

w
 

cl
Je

m
tt 

ne
. 

po
.z

_;
,,:

01
11 

ln
lr

t1
1<

M
 

60
 

g,
on

'l
l 

dO
PO

la
 

dl
sp

cn
lb

lll
tà

 
de

tl 
e;

:..
.,.

 
c

llm
,1

e 
no

i 
po

z.
zo

m
 

IO
l!

'fl
lle

l 

60
 

gl
om

i 
do

po
 

••
 

dl
si

:,o
nJ

bt
lll

à~
c•

\O
I 

cl
i-,

i• 
l'M

H
 o

e1
t1

:•
t1

I 
ln

tr
a,

 
.. 

60
 g

kJ
m

i 
Ò

O
P

O
 

la
 

dl
•i:

,o
nl

bi
11

1a
 

de
l 

ca
"' 

el
lo

m
e 

no
i 

po
:l7

•t
1I

 
ln

lra
1e

t 
60

 
gl

om
l 

dO
JX

) 
fa

 
ct

is
po

ni
bi

lll
à 

dG
I 

ca
-.

. 
cO

on
t•

 
no

i 
po

zz
eu

l 
ln

fr
ai

et
 

G
.6

52
 

G
.6

52
 

O
 

65
2 

G
.t.

52
 

C
'-0

$2
 

G
.6

52
 

G
.6

52
 

G
.6

52
 

o=
 

G
.6

52
 

0
.6

52
 

0.
6"

2 

a 
...

. 

G
.6

52
 

G
.8

52
 

A
nt

!II
O

 
un

ic
o 

· 
l 

co
pp

ia
 

n<
!!t

l'a
ne

llo
 

C
om

un
e 

O
sp

ed
:.l

e 
V

ito
 

F
eu

l 

1 
co

po
lo

1 
ne

tl'
an

al
lo

 
R

a1
lo

ne
 

P
us

ll•
 

an
el

lo
 

C
om

un
e 

~ 
O

sp
ed

al
e 

V
ito

 

F
•o

·I 

un
el

lo
 

C
om

un
e

. 
O

sp
ed

al
e 

V
ito

 

F
a,

u.
l 

•n
el

lo
 

C
om

un
e 

O
,p

ed
al

e 
V

ito
 

ra
.z

.1
.1

 

A
ne

llo
 

ra
al

on
e 

Pu
gl

ia
 

A
ne

llo
 

re
gi

on
e 

Pu
gl

ia
 

l 
co

pp
,lo

11
 n

el
l

'a
ne

llo
 

C
om

un
e 

O
sp

ed
al

e 
V

l!o
 

F
o1

1.
;r

l 

• 
l 

co
pp

ia
 

ne
ll'

an
el

lo
 

R
es

io
ne

 

P~
_g

l!_
a_

 
J.

eo
pp

1a
 

ne
11

'•n
el

lo
 

C
om

un
e 

O
sp

ed
al

e 
V

ito
 

ra
nl

 

l 
co

pp
ia

 
n•

ll'
•n

.-
11

0 
R

eg
io

ne
 

P
u1

11
:II

~
 

sb
r.

io
cc

lo
 

ve
r1

,o
 

co
m

un
e 

•n
el

lo
 

C
om

un
e 

• 
O

sp
ec

la
le

 
V

ito
 

F
az

,1
 

A
ne

llo
 

re
11

on
e 

P
ug

lia
 

an
el

lo
 

C
om

un
e

· 
01

1p
ed

a
le

 
V

ito
 

F
ai

:z
l 

A
ne

llo
 

re
1i

on
e 

Pu
19

II
• 

A
n

e
ll

o 
re

g
io

ne
 

P
ue

lla
 

an
el

lo
 

C
om

un
e 

• 
O

sp
ed

al
e 

V
ito

 

Fa
,u

i 

an
el

lo
 

,h
cl

te
r 

• 
in

1e
an

er
ia

 
• 

a 
65

2 
I 

ar
e.

-
,d

en
tlf

l~
. 

os
p 

N
or

d 

sh
cl

le
, 

.-
ne

lla
 

.s
he

lte
r

. 
ss

 
an

nu
nz

ia
ta

 

G
 

6S
2 

I 
a,

1 
t;I

. 
ar

ea
 

.s
ci

en
i:c

 
1

lu
r 

ec
on

om
ic

he
 

,h
•l

te
r 

an
el

lo
 

.s
he

lte
r 

-
ss

 
an

nu
n.

i::
la

t~
. 

G
.6

52
 

I 
a,

1 
to

t
. 

ar
ea

 
sc

ie
nz

e 
&

lu
r

. 

e
co

no
m

ic
he

 
sh

el
le

r 

an
el

lo
 

s
h

el
te

r 
• 

.s
s 

3n
n

un
zJ

at
a 

-

G
.6

52
 

I 
a.

si
ta

. 
ar

e 
iii

 .
sc

ie
nz

e 
gl

ur
. 

ec
on

om
ic

he
 

sh
ol

te
r 



                                                 

, 

co
m

od
a:

o 
60

 
gl

am
• 

do
pa

 
la

 
an

eU
o 

sh
el

t-
er

-
:;;

s a
nn

un
zl

.tt
a 

-

T
=

o 
I PU

IM
FT

A
R

A
N

i0
00

02
1 

Po
zz

.,1
 

I PU
IM

F
T

A
R

A
N

10
00

03
 

I 
Po

zz
.1

2 
I 

22
8 

I 1 c
ap

p
l•

I 
I 

1 
...

.. -
f;0

,0
0 

E
:o

.o
,, 

4!
:2

,5
1 

O
ls

po
nl

bl
lit

à 
de

l 
ca

""
 

I 
0.

65
2 

as
i 

ta
 -

..i
 re

a 
sç

le
nz

e 
gl

ur
, 

gr
at

ui
to

 
cl

ie
nt

e 
ne

l 
po

z.
:te

nl
 

ec
an

or
n.

tç
he

 
sh

el
te

r 
ln

1r
at

el
 

co
m

od
at

o 
60

 
gi

or
ni

 
èo

po
 

la
 

M
A

N
 

PU
lM

FT
A

R
A

t-
n'

O
D

O
O

~ 
Po

zz
.2

4 
P

U
!M

F
T

A
R

A
.N

l0
00

03
 

P
IC

IZ
%

.1
2 

20
94

 
1 

co
pp

ja
 

d'
ùO

O
 

€0
,0

0 
E

"0
,1

12
 

~~
,4

.5
:)

 
dl

sp
or

1l
bl

lil
à 

de
l 

ce
"I

A
 

(l
.6

52
 

A
n~

llo
 

~
he

lte
r-

G
~

nl
o 

C
lv

lle
 

-

T
ar

an
to

 
(lf

.'l
tU

Jt
o 

cl
ie

nt
e 

ne
l 

po
zz

o1
11

 
R

e,
e:

:I o
,n

s 
vi

a 
de

 
ce

sa
re

 
-

S
h,

ol
te

r 
ln

'tr
n.

t,e
,1

 

co
m

od
al

o 
60

 g
io

rn
i 

do
po

 
la

 

M
A

N
 

P
U

IM
F

rA
R

A
N

T
O

O
O

O
::I

 
Po

zz
.1

2 
P

U
IM

F
T

A
R

A
N

10
00

03
 

P
oz

z.
13

 
,,.

 
1 

co
pp

ia
 

d
'u

o
a 

€0
.0

0 
€0

,0
11

 
€3

,5
1 

dJ
sp

on
l 

bl
1l

tà
 d

el
 

e 
F

lV
I 

I 
(l

.6
52

 
A

ne
U

Q
 

$h
el

re
r-

G
en

ro
 

O
vi

le
 

-

T
ar

an
to

 
gr

a<
w

to
 

cl
le

nt
e 

ne
l 

po
zz

et
ti 

R
eg

io
ne

 
vi

a 
d-

e 
ce

s.
iii

lre
 

-
S

hc
lte

l" 

'""
"'"

' 
M

A
N

 
co

m
od

at
o 

gv
 

go
cm

l 
do

po
 

la
 

P
U

IM
F

T
A

R
A

l'R
00

00
2 

Po
zz

.1
3 

P
U

IM
F

T
A

R
A

N
T

00
00

3 
Po

Z
Z

,2
0 

15
25

 
1 

oo
l)f

'.i
a 

"'~
· 

€0
.0

0 
€0

.0
11

 
€ 

16
,7

8 
d.

is
po

n!
bU

ità
 

de
l 

c:
aY

I 
I 

G
.6

52
 

A
ne

 
Ilo

 
sh

-e
h:

er
 

-
G

en
io

 
C

i'°
"U

e 
-

T
am

m
a 

Q
:fl

!IH
.li

ti;
, 

c;
1;

,e
nt

-E
1 

ne
l 

po
zz

et
ti 

R
eg

io
ne

 
vi

a 
de

 
çe

sa
re

 
-

S
he

he
r 

ln
h"

al
el

 

ce
m

od
.a

to
 

60
 

gi
or

ni
 

do
po

 
la

 

M
A

N
 

P
U

IM
F

T
A

A
A

N
T

00
00

2 
P

oz
z.

:2
0 

P
U

IM
F

T
A

R
A

N
T

O
O

D
03

 
P

oz
z.

24
 

56
9 

1 
llO

pp
la

 
d

"m
o

 
€0

,0
0 

-€
0,

01
1 

€6
.2

6 
dl

sp
on

ib
ùi

tà
 

de
l 

ca
-v

i 
, 

0.
65

2 
A

ne
llo

 
sh

el
te

r-
G

en
io

 
C

lv
lle

 
-

T
ar

ar
no

 
cl

ie
nt

è 
r'I

E
II

 po
zz

oe
-1

t1
 

gr
n.

U
,d

to
 

• 
ln

tr
a.

10
1 

R
eg

io
ne

 
vi

a.
de

 
ce

sI
,r

e 
-

S
he

lte
r' 

M
A

N
 

co
m

od
at

o 
60

 
gJ

a-
m

l 
do

po
 

la
 

an
-e

no
 

5h
el

ttH
-

1n
e:

•s
na

na
 

-

P
U

IM
F

T
A

R
A

N
T

00
00

3 
f-

'ID
U

 
1 

(0
1)

 
P

U
IM

F
T

A
R

A
N

T
00

00
3 

P
az

z.
37

 
(C

34
) 

60
49

 
2 

co
pp

ie
 

2 
«=

a 
.f

 0
,0

0 
È

: 
0,

02
2 

I 
E

 
13

3,
08

 
dl

sp
on

lb
lll

tt\
 

de
l 

C
!l\

/1
 

G
.6

52
 

or
ea

 
sc

ie
nt

ifi
ca

 
-

os
p.

 
N

or
d 

T
ar

an
to

 
cl

le
11

Ie
 

,1
el

 
po

zz
el

ll 
gr

i!i
tu

lto
 

ln
fr

n1
el

 
.s

he
lte

r 

ço
rr

,o
da

?<
>

 
60

 
gi

or
ni

 
do

~
 

19
. 

a 
ne

l 
lo

 
sh

el
te

r 
-

$l
i 

an
nu

nz
ia

ta
 

-

M
A

N
 

P
U

IM
F

T
A

A
A

N
10

00
03

 
P

oz
z 

1 
(G

O
 

P
U

L'
v'

IF
T

A
R

A
N

T
O

O
D

03
 

P
oz

2:
.1

3 
16

67
 

l 
co

pp
ia

 
1 

--
=

· €0
,0

0'
 

€ 
0,

01
1 

€ 
18

,5
-6

 
dl

sp
on

lb
lll

tà
 

de
l 

,c
a,

.4
 

I 
0.

65
2 

as
i 

ta
 ~

 a
re

a 
sc

ie
nz

0 
gi

ur
. 

T
ar

.m
to

 
cn

en
ta

 
ne

i: 
po

Z
Z

E
Jt

tl 
gr

èl
ui

to
 

ln
fr

at
el

 
ec

an
om

lc
he

 
sh

el
te

r 

' 
oo

m
od

e.
to

 
60

 
gl

om
i 

W
JX

I 
C

a 
an

el
lo

 
sh

el
te

r-
ss

 a
nn

un
:il

at
a-

T
=

o 
I PU

lM
F

T
A

R
A

N
T

00
00

3I
 

P
o.

t.Z
+

13
 

I PU
tM

F
T

A
R

A
.N

T
00

00
3 

I Pa
zz

 
1 

{G
1)

 
I 

16
87

 
I 1 c

ap
pi

al
 I 

1 

"-
· € 

0,
00

 
€0

,0
11

 
€ 

18
.5

6 
di

sp
on

ib
ili

tà
 

de
l 

ct
r,

,I;
 

I 
O

l.6
52

 
as

i 
ta

 +
 a

rt
:'a

 
sd

en
ze

 
gi

ur
. 

gr
at

ui
to

 
cn

en
ta

 
oe

-1
 p

0:
:z

.z
:e

ttl
 

w
=

e1
 

ee
on

om
lc

he
 

sh
e 

Ite
r 

1 
e<

11
m

od
.:i

to
 

60
 

g1
om

i 
do

P
o 

la
 

an
el

lo
sh

eh
er

• 
in

ge
,g

ne
ria

 
-

T
~

~
o 

I PU
IM

F
T

A
R

A
N

T
00

0ò
5I

 
P

oz
z 

20
 

I PU
tM

F
T

A
R

A
N

T
00

00
5 

I Po
zz

 
1 

(G
1)

 
I 

74
96

 
1,

 co
pp

i.a
l 

I 
d=

o 
E

0,
00

 
€0

.1
12

 
€ 

8-
39

-,
55

 
dl

sp
on

ib
ili

tà
 

de
i 

C
E

N
I 

f 
G

.6
52

 
:a

re
a 

sQ
en

tif
lc

a 
-

o:
s.

p.
 

N
o.

rd
 

cl
ie

n1
e 

ne
l 

po
zz

et
ti 

gm
tU

ha
 

"''
""

"' 
s.

he
lla

r 

1 
ec

>
m

od
D

Jo
 

60
 

gl
om

i 
do

po
 

a 
an

el
lo

sh
el

te
r 

• 
ln

se
sn

er
tc

11
-

T
=

o 
~ P

U
tM

F
T

A
R

A
N

T
00

00
5,

 
F

"o
z:

z:
 1

6 
I PU

IM
F

T
A

R
A

N
10

00
05

 
I 

Po
zz

: 
20

 
I 

16
08

 
1,

 
C

O
pp

la
l 

I 
• 

0~
:~

Q
 

€ 
0,

00
 

E
0,

01
1 

€ 
19

.8
7 

d1
sp

on
l'b

1D
tà

 
da

l 
ca

-J
 

I 
G

.6
5:

Z
 

ar
ea

 
sc

le
nt

ìfl
C

il 
-

os
p.

 
N

or
't:

I 
C

IIG
nt

Q
-.

..,
. 

pc
:z

.z
et

11
 

ln
'!n

,tt
el

 
:!:

hé
lre

r 

1 
co

m
od

at
o 

00
 

gl
om

 
da

p;
, 

la
. 

an
el

lo
 

sh
el

te
r-

1.
.,e

:e
i;n

er
ta

 
-

T
=

o 
j P

U
IM

F
T

A
A

A
.N

T
O

oo
os

i 
P

oz
z.

 
1 

[<
31

~
 
I PU

IM
F

1"
A

R
A

N
T

00
00

5 
I 

P
oz

z:
 

16
 

I 
5"

90
 

I, c
ap

pl
al

 
1 

g~
~~
o 

E
:0

,0
0 

E
 0

,0
1,

 
€ 

62
.6

9 
di

sp
on

ib
ili

tà
 

de
l 

cm
-i-

G
.6

52
 

;.i
rc

.;:
i 

:!.
cl

en
tlf

lc
.::

i 
-

os
p.

 
N

or
d 

cl
ie

nt
e 

rr
el

 
po

zz
:e

ttl
 

ln
fr

at
el

 
sh

el
te

r-

co
m

od
a1

o 
t>

U
 

g 
on

n 
do

po
 

ja
 

an
eU

os
he

lte
r-

ln
ge

gn
er

tc
1 

-

M
I\

N
 

iP
U

IM
F

T
A

R
A

N
T

00
00

4 
P

oz
.z

 
1 

tG
1)

 
P

U
tM

F
T

A
R

A
N

T
O

O
òl

),
4 

Po
zz

..7
(G

4)
 

35
85

 
2 

eo
pp

le
 

" 
d

'=
o

 
'€

_0
.0

0 
e:

.o
.~

:2
2 

E
 7

3.
87

 
,;r

,s
.p

on
rb

ili
tà

 
de

i 
ca

vi
 

I 
G

.6
52

 
ar

ea
sd

en
tif

lc
.a

i 
-

os
p.

 
N

o:
rd

 
T

ar
an

to
 

cl
ie

nt
e 

ne
i 

po
:z

ze
tti

 
gr

at
ui

lO
 

...
,..

, 
sh

el
te

:r
 

co
m

od
at

o 
60

 
gt

om
j 

do
po

 
la

 

A
ne

llo
 

S
I.I

d 
P

U
ID

F
B

A
R

rT
A

F
\A

N
O

I 
P

oU
+

81
 

(0
7)

 
?U

IO
F

S
A

A
IT

A
R

A
N

01
 

po
zz

.1
42

 
27

11
5.

S 
2 

co
pp

i!!
! 

du
so

 
€:

0.
00

 
€0

,1
23

 
-E

::3
.3

3.
S,

2'
1 

cf
is

po
nl

bi
.li

tà
 

de
l 

C
B

\1
1 

I 
G

.6
52

 
C

ol
!e

ig
am

cn
to

 

ar
a.

tu
tto

 
cl

lo
nt

:a
 

ne
! 

pQ
Z

Z
-e

ttl
 

ln
no

va
pu

gl
ia

 
w

 
G

lo
lD

 
d-

ef
 

C
.O

U
e 

'"
""

'"
' 

co
m

od
al

o,
 

60
 

g,
om

l 
do

po
 

la
 

P
cz

.z
.1

42
 

P
U

I.O
F

B
A

A
rT

A
R

A
N

01
 

oz
z.

2S
O

 
(G

:2
7'

 
62

"2
5 

2 
co

pp
ie

 
1 

1 
...

...
.. 

C
0,

00
 

E
:0

!1
23

 
E

:8
.4

48
,2

8 
c!

ls
po

nl
bi

:ll
tà

 
<

.fo
! c

a'
-"

 
, 

0.
65

2 
C

ol
i~

ga
m

en
to

 
cl

la
nt

u 
na

l 
po

zz
e1

1l
 

G
lo

la
dt

i!I
 

C
ol

le
 

-T
ar

an
to

 
gr

n.
tu

lto
 

ln
h"

:n
el

 

co
m

od
a1

0 
60

 g
io

m
l 

ào
po

 
a 

P
U

ID
F

B
A

A
lrA

R
A

N
01

 
F

'o
z.

z.
25

0 
(G

:2
7 

40
07

 
2c

o~
e 

2 
·d

'l.
lS

O
 

~
 
0,

()
0 

E
: 0

,0
2.

2 
~
 
$8

,6
1 

di
~

J.
'>

O
nl

bi
li1

à 
da

l 
c&

\O
I 

a.
e:

52
 

C
ol

le
,g

ar
'n

.e
ru

o 

gr
.o

:iu
,to

 
el

ia
nt

o 
no

i 
po

zz
et

ti 
T

.;i
r;

cm
to

 
-

M
cl

rt
ln

.a
 

F
ra

nc
a 

ln
fr

at
èl

 

co
m

od
.c

,.l
o 

60
 

gi
or

ni
 

cl
op

o 
la

 

P
oz

z 
1 

(G
1)

 
P

U
:M

F
T

A
R

A
N

T
00

00
4 

~
oz

z.
7(

C
li4

) 
35

6S
 

2 
co

pp
a 

1 
""

"·
 

€0
.0

0 
ti,

;1
23

 
f::

44
0,

96
 

di
sp

on
ib

ili
tà

 
de

i 
cf

t'-
JI

 
, 

G
.6

52
 

C
ol

le
ga

m
en

to
 

gr
at

ui
to

 
ct

ie
nt

e 
ne

i 
po

:z
:i:

ot
tl 

G
io

ia
 

de
t 

C
ol

le
 

-T
ar

an
to

 
...

...
.. 

co
m

od
at

o 
60

gJ
om

 
do

po
 

a 

P
oz

z 
1 

(0
1)

 
P

U
lM

F
T

A
R

A
N

T
00

00
-4

 
Pa

z2
:..

7 
(G

-4
) 

35
85

 
2 

co
pP

le
 

2 
d=

o 
€0

,0
0 

€0
,0

2:
a 

€:
 7

8,
87

 
ol

sp
on

lb
lll

1A
 

,c
te

l 
r:

;:a
;v

t 
G

.6
52

 
C

ol
te

ga
m

en
to

 

cr
ru

ua
o 

ct
i0

11
1e

 n
oi

 
po

zz
et

ti 
T

ar
.fm

to
 

-
M

ar
tin

a 
F

ra
nc

;a
 

1r
irr

a.
te

1 

ce
m

od
.a

to
 

60
 

ga
om

l 
do

pa
 

la
 

A
ne

U
o 

S
ud

 
I 

P
U

IM
.F

T
A

R
A

N
T

00
00

3I
 

P
oZ

Z
 

1 
(O

t)
 

I r
"U

IM
F

T
A

R
A

~
 

I P
o:

z.
z.

37
 

(0
4)

 
I 

60
49

 
j:2

 ~o
pp

lie
l 

1 
I 

1 
I 

<t
u

o
o

 
-[

 o.
oo

 
€0

,1
23

 
te

 7
44

,0
3 

dl
sp

on
lb

U
ità

 
dé

l 
ca

--
4 

I 
0.

65
'1

 
C

ol
le

ga
m

en
to

 

gr
at

un
:o

 
ct

11
m

1a
 n

or
 

po
zz

ot
ll 

G
io

ia
 

de
l 

C
ol

le
 

-T
ar

an
to

 
ln

"8
IB

l 

co
m

od
:1

10
' 

L6
0 

gi
or

ni
 d

op
o 

In
 

A
ne

llo
 

S
ud

 
P

U
IM

F
T

A
R

A
N

T
00

00
3 

P
oz

.z
 

1 
(G

1J
 

P
U

LM
F

T
A

R
A

N
T

00
00

3 
?o

:z
:z

.:3
7 

(0
4)

 
60

49
 

2 
C

O
pt

=
,ié

 
2 

d
"U

sa
 

E
:0

,0
0 

€0
.0

22
 

€ 
13

3,
LC

8 
di

:S
pO

ni
bi

lit
à 

do
l 

ca
vi

 
, 

0.
65

2 
C

ol
le

ga
m

an
to

 

gr
ow

ito
 

cl
an

te
 

ne
l 

po
zz

e-
11

I 
T

ar
an

to
 

-
M

ar
tl 

na
 

F
ra

nc
a 

ln
rr

a1
e1

 

iA
no

llo
 

S
u

d
 

~o
-m

oc
tn

to
 

1,
 -€

 o
,~

23
 

'-'
 

60
 

gi
or

ni
 

do
p:

i, 
la

 

P
U

~
F

T
A

R
A

N
T

00
00

2 
P

oz
:z

: 
1 

(G
1)

 
P

U
IM

F
T

A
R

A
N

T
00

00
2 

P
oz

z.
 

12
 

19
51

,5
 

2 
C

O
pp

iQ
 

1 
d"

~
o 

€0
,0

0 
€ 

24
0,

03
 

db
.~

r~
ib

i!i
tà

 
Q

e-
I ç

...
,_

.(
 

0.
65

2 
C

oU
eg

ar
'fl

c-
nt

o 

gl
'D

tu
lto

 
el

ia
nt

o 
00

1 
po

zz
et

ti 
G

io
i~

 
de

l 
C

O
iie

 
-T

~
ra

nt
o 

ln
fr

at
el

 

66914 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 27-12-2017



66915 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 27-12-2017                                                                                                                                                                                                                       

P
oz

z 
1 

(G
1)

 
I P

U
IM

F
T

A
R

A
l\l

l0
00

02
I 

P
oz

z.
12

. 
19

51
,5

 
zc

op
pl

:e
 

A
ne

llo
 

S
I.a

 I
 P

U
ID

F
T

A
B

R
IL

E
00

01
 

I 
P

oz
::r

: 
1 

(C
31

) 
I 

P
U

JD
F

T
A

B
R

ll.
.E

00
01

 
I P

oz
z.

78
 

(0
8)

 
31

46
1 

2 
co

pp
ie

 

A
ne

llo
S

U
C

II 
P

U
IO

F
T

A
B

R
tL

E
00

02
 

I 
P

oz
z 

1 
(1

38
) 

I 
P

U
:t0

P
T

A
B

R
IL

E
oo

02
 

Po
zz

. 
a 

23
17

 
2 

co
pp

ia
 

A
rl(

Jl
ti;

i, 
S

O
O

 I 
P

U
fD

F
T

A
B

R
IL

E
-0

00
2 

Po
zz

. 
8 

P
U

.:O
F

T
A

'B
R

IL
E

00
02

 
I 

P
oz

z.
 

9 
(G

9)
 

31
2 

2 
co

l=
P

e 

A
ne

lr
o 

Su
d 

I 
PU

ID
FT

A
B

R
D

.E
00

02
 

fl
oz

z.
 

8 
P

U
1D

F
T

A
B

R
C

LE
00

02
 

I 
P

o2
2,

 
9 

(G
9J

 
31

2 
2 

ie
op

pi
E

1 
2 

co
m

od
at

o 
cr

u:
10

 
I 

,E
 o

,o
o 

E
: o

.o
:2

2'
 

.. :
-:

 
gr

nt
ul

to
 

eo
m

od
o.

to
 

d'
U

3-
0 

I 
f:

 C
,0

0 
. 

eo
.',

23
. 

gr
at

ui
to

 

co
~~

to
,I

 
€0

.0
0·

il 
~0

.1
29

 
a:

ru
un

-o
 

co
=

to
:I

 
€ 

o:
oo

·-
, 

t:0
.1

Z
3 

··g
m

tu
tto

 

,e
,c

2.
ea

 

€ 
3,

llf
;i9

,7
0 

€"
28

4.
99

 

€3
8.

38
 

60
 

gr
am

i 
do

po
 

ra
 

dl
f>

po
nl

bl
llt

à 
de

! 
cO

l,o
j; 

c:
U

en
te

 n
el

 p
oz

ze
tti

 
ln

fr
a1

el
 

(f
a 

gi
or

ni
 

do
p:

, 
la

 
dl

sp
on

lb
lll

tà
 

de
l 

cn
'v

1 
çl

l$
t'l

.1
-E

I n
el

 
~

:te
t1

1 
[n

rr
a1

l'I
I 

60
 g

io
m

j 
de

>
po

 l
a 

di
sp

or
ùb

ili
t.à

 
de

l 
ca

-A
 

C
U

an
tft

 
ne

t 
-p

oz
.z

et
U

 
m

ir
al

e!
 

so
 

gl
om

l 
do

po
 

la
 

dl
sp

on
ib

ill
tà

 
de

i 
ca

vi
 

ç!
fe

nt
:e

 
ne

l 
po

zz
et

ti 
...

...
.. 

G
,6

52
 

G
.6

52
 

G
.O

S,
, 

G
.6

52
 

C
ol

le
ga

:n
ie

nt
o 

T
ar

an
to

 
-

M
ar

tin
a 

fr
;1

ni
=

a 

C
ol

le
ga

m
en

to
 

T
ar

an
to

• 
M

ar
tin

a 
Fr

an
ca

 

C
ol

le
ga

m
en

to
 

T
ar

an
to

-
M

ar
tin

a 
Fr

an
ca

 

C
ol

te
ga

m
en

to
 

M
ar

tin
a 

F
ra

nc
a.

 
B

rin
di

si
 

60
 

gi
or

ni
 

do
po

 
Ja

 
C

ol
fe

ga
m

en
to

 
co

m
~

t0
 

· 
di

$p
on

ib
:ll

tà
 

dò
l 

i:1
!1

-.
A

 
I 

a.
65

2 
M

ar
tin

a 
F

ra
nc

a 
-

ce
aU

a 
d'

~o
 

€.
 o

.o
o 

.;_
 

E
: o

,~
22

 
€ 

6,
0B

 
cl

ie
nt

e 
ne

l 
po

zz
en

i 
M

e5
sa

pl
~ 

gr
a1

ui
to

 
! 

ln
fr

at
E

tl 

co
m

ad
01

D
; 

, 
dl

!°
po

g~
~~

:O
J;

 
!~

 
0 
~
 

C
0l

1e
ga

m
en

to
 

!-
-·

-·
· 

<f
u

so
 

<
 0,0

0 
' 

<
0.

12
3 

<
 6

.9
96

.
7

8 
cl

ie
nt

e 
-1

 
po

zz
et

ti 
· 

M
ar

tin
a 

F
,a

nc
a-

B
,ln

di
>

I 
; ~

re
t_

ul
to

 
· 

· 
1 

1n
rr

a1
n1

 
A

n$
11

o 
$1

,1
(i

l 
?U

ID
F

T
A

B
R

IL
E

O
O

D
3 

I P
oz

z.
 

O
 (

G
1)

 
I 

P
U

ID
F

T
A

B
R

IL
E

00
03

 
~
 (

d.
er

 M
A

N
 

di
 

!5
68

-8
4,

5 
2 

co
pp

ia
 

A
ne

llo
 

S
ud

i 
P

U
ID

F
T

A
B

R
n.

.E
00

03
 

I '
Po

zz
.O

(G
1)

1P
U

ID
FT

A
B

R
L

E
O

D
0:

31
Po

z:
z.

47
,G

6)
 

20
15

2.
5 

2 
co

pp
ie

 

A
ne

l:l
o 

S
I.I

di
 

P
U

IM
F

B
R

IN
O

IS
'°

°5
 

I 
P

oz
z.

 
10

 
I 

P
U

I.I
IF

B
A

JN
D

IS
ID

O
S

, 
I 

P
az

z.
 

6 
10

25
 

2 
co

pp
ie

 

A
ne

H
o 

S
ud

 
I 

P
U

IM
F

B
R

IN
D

IS
I0

04
 

I 
P

oz
:z

. 
1 

I 
P

U
IM

F
B

R
IN

D
IS

I0
04

 
I 

P
oz

z.
 

15
 b

is
 

17
33

 
2C

IO
P

t:i
iR

 

A
no

llo
S

ud
l 

P
U

IM
F

E
:IR

IN
D

IS
I0

03
 

JP
o.

zz
. 

lO
(G

S
}I

 
P

U
JM

F
B

R
IN

O
IS

I0
03

 
I 

Fo
zz

. 
9 

...
 12 cop

pi
e 

A
rt

0l
lo

 
S

00
 
I 

P
U

IM
F

B
R

IN
D

lS
I0

03
-

I 
P

oz
.z

. 
9 

I 
P

U
1N

'IF
B

R
JN

D
"5

I0
03

 
I 

P
ci

zz
. 

1 
20

61
 

2 
co

pp
ie

 

A
™

!'l
lo

 
su

cr
 I

 
P

U
iM

F
B

R
IN

D
tS

I0
03

 
Po

z.
z.

9 
P

U
ll'

JJ
F

B
R

.IN
D

IS
I0

03
 

Po
zz

.1
 

20
61

 
1 

co
pp

ia
 

co
m

oc
bt

o/
1 , ..
 !I
 

I 
I 

60
-g

lo
m

ld
op

o 
ta

 
""

'_
o 

: 
-€

0,
?<

J:
 

· 
€.

0,
02

2_
_ 

• 
€4

43
,3

8 
dl

sp
on

lb
lll

tà
de

lc
~

 
gr

at
ui

to
 

1 
-

: 
,. 

·· 
' 

cn
en

te
 

ne
l 

po
zz

et
ll 

Jn
fr

a!
el

 

co
m

oò
al

o 
d'

us
o 

I 
-€

-o
.o

o ,
1 

e:
o.

_1
23

 
g-

ra
tu

na
 

co
m

oc
ta

to
 

d"
us

o 
r 

t: 
0,

00
 

I 
t: 

D
,1

23
 

Q
-r

'O
tu

llo
 

ca
m

od
at

o 
<

f"
U

S
IO

 
i 

€ 
0'

.0
0 

I 
.E

:O
,J

23
 

gf
at

-u
lto

 

co
~~

to
 

I €
0,

00
 

=
:I 

€:
0,

12
3 

·g
ra

1u
t1

0 

ca
m

-D
da

to
 

""
""

 
gr

al
U

lto
 

€0
,_

00
 

i 
€0

.0
11

 

€1
26

,0
8 

€2
13

,1
8 

€:
42

.8
3 

af
:2

53
,5

0 

€2
2.

,6
7 

60
 

gi
om

i 
do

po
 

la
 

dl
's

po
nì

bì
lit

à 
de

i 
c.

B
\.i

 
cn

en
te

 
ne

i 
po

zz
et

ti 
ln

lr
at

el
 

60
 

gl
or

rn
 d

op
o 

la
 

cn
:s

po
ni

bi
lit

a.
 

!J
et

 ç
-B

'A
 

cl
le

nt
o 

ne
l 

po
.z

:z
eU

I 
ln

fm
te

l 
60

 g
io

rn
i 

do
po

 
la

 
dl

sp
on

lb
lll

là
 

db
l 

ea
V

I 
cl

lo
n1

e 
ne

l 
po

zz
ot

1I
 

"'
""

'"
' 

61
J g

io
rn

i 
cb

po
 

la
 

di
sp

on
ib

ili
tà

 
d-

èl
 c

&
"\

O
I 

cl
ie

nt
e 

ne
i 

po
z.

.z
:e

ttl
 

ln
tr

a!
el

 
60

 g
-iO

m
i 

do
po

 
la

 
di

sp
on

ib
ili

tà
 

de
l 

C
B

Y
I 

de
nt

eJ
Je

ip
oz

.1
:e

ttl
 

rn
tta

1a
1 

~
 

1--
-

-
<

om
-t

o,
 

, 
60

 g
io

rn
i 

d
o

p
o

 
la

 

A
no

llo
 

S
ud

 
P

U
IM

F
B

R
IN

D
LS

I0
02

 
P

~
t:.

 
1 

P
U

IM
F

B
A

-I
N

D
~

I0
02

 
po

zz
. 

8 
(G

1)
 

1-
43

2 
:2

 c
op

pi
e 

1 
1 

' 
d'

la
D

 
! 

l_
'E

 o,
00

 _
j 

e 
o,

 12
3 

€.
 17

1!
1.

, '" 
dl

s.
pa

nl
bl

llt
à'

 
dè

l 
ca

-.
11

, 
, g

rD
t~

l1
Q

 
\ 

e 
on

te
 

ne
 

pe
zz

at
i 

ln
lra

te
l 

co
ni

od
at

o 
i 

6Q
 
gl

om
_i

 do
po

 
la

 

P
U

IM
F

B
R

IN
O

IS
10

02
 

Po
zz

. 
1 

P
U

IM
F

B
R

IN
D

IS
I0

02
 

Po
zz

. 
8 

(G
1)

 
14

32
 

1 
co

pp
ia

 
1 

~~
:.~

o 
·i 

, €
 
O

:~
-~

~~
-f

:f
 

~,
-

E
 1

5.
~5

,, 
~=

::l
~~

~à
 
:~

~~
~ 

i 
1 

~ 
10

,~
:·

,, 
·_

 ,,
,. 

:~
 

ln
fr

at
el

 

cc
m

od
at

ol
 

1 
%

'-~
.-

:.\
:' 

• ..
 : 

60
 g

lo
m

ld
op

::>
la

 

P
oz

.z
.2

{G
0)

 
P

U
ID

F
T

A
B

R
D

..E
00

04
 

oz
z.

68
(0

10
 

39
34

4 
2c

op
pl

e 
1 

1 
'd

~
~

 
\f"

O
,?

O
' 

\::
~'

?·
.~

~~
 _'
-~

 
:::

 ·-t:
4.

e,
39

.3
1 

~~
~~
~/
-'
;!
~~
1 

gr
a 

O
 

ln
fr

at
el

 

G
.6

52
 

G
.6

52
 

G
.6

52
 

G
.6

52
 

G
.8

5-
2 

G
.6

SZ
 

G
.6

52
 

G
.6

!5
2 

Q
.6

!!1
i2

 

C
ol

Je
-g

am
en

to
 

M
ar

tin
a 

F
ra

nC
:i!

I -
C

eg
lle

 
M

es
:s

ap
lc

a 

C
oJ

le
gà

:m
en

to
 

M
ar

ttn
a 

fr
ar

ir
;a

 
-

B
ri

nd
i$

! 

co
tle

ea
m

en
co

 

M
.a

rt
fn

a 
F

ra
nc

a 
-

B
rin

di
si

 

co
C

le
aa

m
-e

nt
o 

M
ar

tin
.a

 
Ft

al
'tC

:!
I ~

 B
th

11
dl

$I
 

C
ol

le
ga

m
en

to
 

B
rt

nd
ts

l 
~ 

~e
.c

e 

C
ol

le
ga

m
en

to
 

1!
:f

in
dl

sl
 

* 
Sa

n 
Pl

et
ro

V
em

ot
lc

o 

C
ol

le
ga

m
en

to
 

B
r[

nd
f.

sl
 -

!,.
ec

ce
 

C
ol

le
sa

m
en

to
 

B
ri

nd
is

i 
-

Sa
n 

Pi
et

ro
 

V
er

no
tlc

o 

C
or

le
ga

m
en

to
 

8r
il'

ld
i$

1 
~ 

Le
o:

e 

co
m

od
at

o.
 

, 
. . 

. 
., 

. 
60

 
gi

om
_l

 do
po

 
la

 

PU
ID

FT
A

SR
.ll

.E
00

04
 

Pc
z.

z.
 

2<
G

D
) 

PU
ID

FT
A

.9
R

IL
E

00
04

 
Po

zz
. 

43
 

(G
5)

 
19

68
2 

1 
co

pp
ia

 
1 

G
f~

..:
a 

1 
€ 

O
.D

O
 ·;

 
: f

:. 0
,0

11
· 

i 
,€

 2
18

,5
0 

~~
::

,~
~~

 :z:
~ 

I 
G

.6
52

 
B

ri
nd

is
i 

~;
::~

;::
;;;

!;
em

ot
l~

 

1n
1r

.n
e1

 

A
ne

llo
 

S
ud

 
I P

U
T

M
F

LE
C

C
E

D
00

00
5 

ra
z.

:. \6 
(<

J1
0J

 
P

U
IM

F
LE

C
C

E
00

00
05

 
I P

oz
z.

 
7 

((
ln

) 
14

12
 

2 
co

-p
pi

è 

A
r'I

E
II

IO
 Su

d 
I P

U
:M

F
L.

E
C

O
E

00
00

04
 

l 
P

o.
zz

. 
1 

(G
1}

 
I 

P
U

!M
F

LE
C

C
E

O
O

Q
00

4 
I 

Pc
zz

. 
7 

81
3,

5 
:2

: c
op

pi
a 

A
na

lto
 

S
O

O
 I 

P
U

IM
F

LE
C

C
É

00
00

03
 

F'
oz

z.
 

1b
l,s

 (
G

2j
 

P
U

IM
F

LE
C

C
E

00
00

03
 

I 10
:~

~;
e!

er
) 

24
28

 
2 

e-
op

pl
a 

co
rn

ad
at

o 
J 

• 
'! 

50
 a

.io
~

 
do

po
 

In
. 

d'
ua

o 
€0

,0
0,

 
€O

,l2
.J

 
-E

:,
73

,s
e 

di
sp

on
lb

ih
1à

do
lc

lM
 

1 
0

_ 6
52

 
C

ol
le

ga
m

en
to

 
gn

i.t
ul

to
 

cl
le

nt
o1

n'
:!

i:z
zo

ttl
 

B
rl

nd
ls

t-
c.

eo
::e

 

co
;:t

o 
I 

co
.o

o 
~

I 
E

.0
.1

23
 

,-
g~

lu
lto

 

co
m

od
at

o:
 

d
'u

so
 

~,
at

ut
to

 
€:

0,
12

3 

-€
: 1

00
.0

0 

<
li:

 2:
90

.S
-4

 

~3
3.

80
4,

,2
6 

60
 g

±
c-

m
l d

oJ
;O

 
la

 
dl

sp
on

lb
ill

tà
 

de
l 

C
av

i 
cl

le
nt

a 
ne

l 
po

ue
11

1 
tti

ft
at

el
 

60
 g

lo
m

l 
do

po
 

in
 

di
sp

on
lb

lll
tà

 
de

l 
ca

vi
 

cl
le

rr
te

 
ne

l 
p,

zz
et

tl 
ln

fr
at

el
 

G
.6

52
 

G
.5

52
-

C
ol

le
-,

e:
..i

m
en

to
 

B
:r

in
dl

$1
 -

Le
o;

;e
 

C
ol

le
ga

m
,m

to
 

B
ri

nd
ls

l 
-

Le
o;

;e
 

, 



66916 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 27-12-2017                                                 

DESCRIZIONE DEL SERVIZIO DI MANUTE ZIO NE E SLA 



66917 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 27-12-2017                                                                                                                                                                                                                       

po del documento 

Scopo del documento è la de crizione del ervizio di Manutenzione sull' infrastrullura per 
telecomunicazioni in fibra ortica (nel eguito, per brevità "Jnfra Lruttura") realizzata da 
Infratel Italia S.p.A. (nel eguito, per brevità "lnfratel') e conce sa dalla ste sa a Regione 
Puglia, nonché la definizione dei relativi SLA (Servi e Leve\ Agreem nt). 



66918 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 27-12-2017                                                 

ervizio di manutenzione 

Il Servizio di Manutenzione offerto riguarda la Manutenzione Programmata, la 
manutenzione correttiva, nonché gli interventi di Riconfigurazione, come di . eguito 
definiti e deuagliati ul I' ln frastruttura. 

lnterventi di Manutenzione Program111ata 

La Manutenzione Programmata riguarda tutti gli interventi che è necessario effettuare 
. ull' Infrastruttura e che pos 0110 e sere progra111111ati; a titolo di esempio interventi 
definitivi a seguito di riparazioni provvi. arie seguite a guasti con disservizio. interventi 
neces ari per guasti senza di. servizio, interventi necessari per la normale usura dei lavori 

civili. 

Gli interventi tali da prevedere disservizi, aranno comunicati al cliente con almeno 15 
giorni di anticipo e aranno effettuati in orario concordato con il Cliente. 

In ogni caso tali interventi saranno concordati tra le Parti in modo da minimizzare gli 
impatti sulla continuità tra missiva. 

Lnterventi di Manutenzione Correttiva 

Per Manutenzione Correttiva si intende l' insieme degli interventi e delle operazioni atte a 
ri olvere situazioni di degrado o di malfunzionamento delle Fibre Ottiche e delle 
infrastrutture di posa tali da causare il non ri petto dei corretti parametri di 

funzionamento. 

L gua ti che richiedono interventi di manutenzione correttiva pos 0 110 essere di due tipi: 

a) Guasti senza disservizio, nel caso in cui il danneggiamento 
dell' Infrastruttura è tale da non compromettere le funzionalità trasmissive 
del Cavo, oppure quando il danneggiamento non interessa fibre su cui sono 
installati sistemi attivi con traffico o sistemi utilizzati come recovery; 

b) Guasti con disservizio, quando è compromessa la funzionalità tra 111is iva 
di i temi in servizio oppure il danneggiamento interes a . istemi di 
recovery. 

l guasti di cui al precedente punto a vengono riparati nel corso di interventi di 
Manutenzione Programmata. 

I gua ti di cui al precedente punto b vengono riparati conformemente agli SLA descritti 
nel seguito di que to documento, tramite i Fornitori di lnfratel. Si interverrà pertanto sulla 
tratta intere ata dal. malfunzionamento e si effettueranno le auività di riparazione atte a 
ri tabilire la continuità delle fibre ottiche. Ove non fos e possibile il ripristino dell'intera 
infrastruttura interessata dal gua to, l' intervento sarà indirizzato a garantire la 
di ponibilità del ervizio mediante oluzioni provvisorie (intervento provvisorio). 
L' intervento definitivo, volto alla completa reintegr 1\ll •· . ·mpianto e delle opere 

~ 



66919 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 27-12-2017                                                                                                                                                                                                                       

ci ili verrà effettuato nel cor. o di apposito intervento di Manutenzione Programmata, che 
di norma sarà avviato immediatamente dopo l' intervento provvisorio. 

Sarà cura di lnfratel, tramite i suoi Fornitori, effettuare le riparazioni necessarie nei tempi 
tecnici più brevi po ibili e dare omunicazione al Cliente dei tempi previ ti di ripristino 
pieno della funzionalità delle infrastrutture. 

In ca. o di gua ti di cui al precedente punto b [nfratel interverrà a seguito di egnalazione 
del Cliente. 

Interventi di Riconfigurazione 

Rientrano nell'ambito delle riconfigurazioni tutte quelle attività necessarie per quanto 
dovuto per legge (ad esempi spo tamento di infrastrutture per interferenza) oppure 
e igenze di carattere generale. 

Gli interventi tali da prevedere disservizi,. aranno comunicati al Cliente con almeno 15 
giorni di anticipo e aranno effettuati in orario concordato con il Cliente. 

lnfratel fornirà al Cliente un Punto di Contatto che: 

• per attività inerenti il ripri tino del servizio sarà operativo 24 ore al giorno, per 
tutti i giorni dell'anno; 

• per segnalazioni di guasti senza dis ervizio sarà operativo in orario base. 

Qualora il Cliente rilevi un malfunzionamento, anomalia o degrado su fibre ottiche 
dell' Infrastruttura, comunicherà ad lnfratel quanto necessario per l' identificazione del 
problema. La suddetta comunicazione potrà essere fatta solo da soggeni formalmente 
comunicati dal Cliente ad In frate!. 

Punti di Contatto di lnfratel 

I riferimenti dei contatti ln frate! saranno comunicati successivamente con specifica nota. 

Punti di Contatto di Escalation di lnfratel: 

I riferimenti dei contatti lnfratel saranno comunicati succes. ivamente con peci fica nota. 

A4--



66920 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 27-12-2017                                                 

non compresi nel Servizio di Manutenzione 

Eventuali prestazioni extra canone richieste dal Cliente (a titolo esemplificativo e non 
esaustivo spiltamenti sulle fibre ottiche, inserimento di nuovi pozzetti, realizzazione di 
sbracci, lavori per gli studi sugli impianti, misure ottiche) 0 110 a carico del Cli nte. 
Prima di ogni intervento verranno pertanto definiti fra Tnfratel ed il Cliente modalità, 
tempi e costi dello tesso. Eventuali varianti verranno gestite con specifici accordi tra le 
Parti. T costi degli inter enti richie ti dal Cliente verranno fatturati da lnfratel al Cliente 
stesso ed il pagamento avverrà con les te se modalità previ te dal contratto. 

Sono altresì a carico del Cliente i co ti che Tnfratel potrà eventualmente o tenere per la 
gestione di chiamat per disservizio o anomalia qualora il problema rilevato non . ia da 
imputare all' infrastruttura oggetto di ces ione o, in generale, non riconducibile ad 
lnfratel. In que to ca o lnfratel fatturerà, ed il Cliente riconoscerà, i costi so tenuti, cli cui 
almeno il diritto di chiamata (corri posto da lnfratel al uo appaltatore), quantificato in 
1.000,00,00 (mille/00) IVA esclusa, e oggello eventualmente ogni anno cli contratto alla 
rivalutazione con le ste. se modalità del canone annuo pagato per il servizio di 
manutenzione. 

AS --



66921 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 27-12-2017                                                                                                                                                                                                                       

Service Levcl Agreement 

Tempo di ripri. tino 

In caso di disservizio lnfratel ne a ura la rimozione e1,u-o 16 ore dalla segnalazione da 
parte del liente. 

Salv ca i di Forza Maggiore, qualora lnfratel n n ri petLi il Tempo di ripri tino, la te a 
corri ponderà al liente le penali come di seguito riportato. 

La valutazione delle Penali v rrà effettuata dal Cliente entro i 45 giorni succe ivi alla 
scadenza di ciascun anno verificata in contraddittorio con lnfratel. 

Qual ra il tempo di ripri tino di ogni ing lo guasto eccede. e i limiti ma imi indicati al 
precedente par, grafo per ogni ora di ritardo rispetto a tali valori, il Cliente avrà facoltà 
di applicare una penale pari a 500 Euro. 

In ne un ca le penali p tranno uperare il 10% del valor dell' accordo o, comunque, il 
limite ma simo previsto per legge. 

Resta alvo il diritlo alla risarcibilità del maggior danno, ma sempre entro i limiti del 
corri pettivo d I ontratto. 

! ' IL PRESENTE ~l~~ATO 
COMrOST?. DAfo FOGLI 

é ~ vi\ .,,,"'"•, 



66922 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 27-12-2017                                                 

M
IS

J.
IO

N
l

, 
,lt

O
<

ill
Jl

ol
t.0

-'l
l. 

1H
O

L
O

 

A
ll.

:
f!

ut
11

 E
/I

 

r\
lJ

c1
1:

11to
n

.
lJ

/I
 

11
1 O

.I
~&

• 
11

8/
20

11
 

A
lle

ga
to

 
de

lib
er

a 
d

i 
va

ria
zi

on
e 

de
l 

bi
la

nc
io

 
ri

po
rt

a
n

te
 I

 d
at

i 
d

'in
te

re
ss

e 
de

l T
e

so
rie

re
 

S.
,n

,la
llt

.tl
tu

1l
o,

..l
l,p

,,.
n1

U
•d

i1
e•

llo
,,.

 

1:
:·:

:,:
.:~

;•
no

l 
M

l0
<

M
aU

W
I 

da
ta

: 
...

. /
 .

..
.. 

/
...

...
. 

n
. 

pr
ot

oc
ol

lo
 

...
..

...
. .

 

R
if

. 
D

e
lib

e
ra

 E
R

I/D
E

L/
20

17
/

00
 

S
P

E
S

E
 

,f
llv

a.
10

N
1 

A
G

G
I0

11
N

.1
1n

 A
U

A
 

,,u
uo

o,
n 

I 
Y

A
ll1

4Z
JO

N
I 

1 ••t
uV

t1
10

N
1 

.1
1c

G
10

A
N

.1
1n

 A
U

A
 D

h1
11

-.
.. 

'"
" 

V
IU

IIA
Z

IO
N

l
•

D
E

L
IH

U
 

N
 

. 
U

llt
C

lll
01

01
1 

O
G

G
:1

00
 

U
t1

1
C

lll
0

20
1

1 
ln

dl
ffr

l"'
;.1

i.n
e 

0
,0

0 

O
}X

I 

~
 

lo
1a

lo
of

'~
an

,n
,a

 
l::

~
,::

~
~

;;u
 

., ..
 

M
Jl

st
O

N
! 

la
,.u

11
11

m
u,

1o
na

11
 ..

. 1
•-

••
ll•

•
l

1•
i1

ie
lw

 

-fo
nd

i• 
-'«

-1
1n

10
,,.

m
en

1i
 

..,
.,,

 ...
...

.. 

...
...

 
1o

n.
-.

( 
...

. 
,..

 .
...

. 
, .•

 

I~
 ...

. --
-..

...
.. ,. .
...

. 
,. 

~
 ...

. •-
-•

••
uu

 

IP
r~
 

...
 01c

~ 

lr .
. Ìd

od
..t

!_
 .. H

~Ì
J 

J,.
._

 
.. _~

is
 ...
. 

,Il
 •

•_
!!

_a
_ 

1, .
. ~

~
.!!

. .
...

 -
~

 
-

"
~
-
~
~
~
-
~
~
~
~
-
-

l
~
~
 ...

.. t
l 

',-
-.

ld
11l

p•
••

u"
II

 
...

 ~
;.-

t1
1,

 
...

...
...

...
 

. 

EN
T

R
A

T
E

 

.!:
!!.

 ....
 

~
 

0,
00

 

.!
:!

!.
 

0.
,_0

0 

0_
,_00

 

o.
,_

oo
 

~
 ...
. 

~
 

0_
,00

 

01
.:.

..u
o 

l!:
:1

l
•

O
!,,

O
 

~
 

li 
.it

15
0 

<
71

4'
~

 

<
 7\

 
<

1G
l~

54
 

<
7t

<
IU

'l,
O

 

v .
. a

uu
.1

0,
,n

 

o~
 

~
 

0,
00

 

0_
,00

 ....
 

...
. 

H
IC

Y
IS

JO
N

tA
G

G
IO

A
N

II
.T

l"
L

I-
• 

~(
C

l0
(,

.,1
1 

...
. 

..,
...

.,
10

 
l,,

,il
ìm

J 
.. 

oo
ii.

.,.
. 

f'I
U

W
IO

N
IA

G
G

IO
II

N
A

T
l 

A
LL

A
O

l
l.i

.(
U

 
IH

 
rn

ow
, T

l~
L

O
G

IA
 

O
l

N
O

M
l,.

,a
.1

;I
O

,.,
I 

V
A

A
I.

U
IO

N
( 

-
D

IU
H

lt,
I,,

 
N

 
-

C
SU

IC
IZ

IO
 ..

...
,_

 
O

O
G

E
'ff

O
 

• 
E

S!
A

C
IZ

JO
 ~
 

ft
"p

,o
,1

>
,..

i,,
Jo

de
lS

.,.
.,1

 
. .q

r
1,.

•n
1,

,l
"I

O
/O

<
t•,C

•"
'

"
' .

. 
PC

W
,u

1>
ola

11
•

1•
a1

p,
ha

 

'"
"'

"
' 

p,
 .

. 
llf

fl
, 

0
.0

0 
0.

00
 

p,.
.,.

,-
on•

 d.
 ,.

.,.
.p

o1
..,

..a
 

o.
oo

 
o.

oa
 

pr
•v

,.o
o,

,•
d

lc
a

11
• 

O
.C

IO
 

O
.O

D
 

.. 
, .

...
 1

11
co

 
...

. 
1 

..
...

 

, 
...

...
...

...
 

h 
...

...
...

 ,
 • 

...
u 

,
, .

...
 

1o
 ...

...
...

.. 
. 

, •.
 ,w

.,1
,, .. .

,.n
u 

, 
...

...
...

.. 
,0

 
..

...
...

.
. 

...
.. 

...
. . ... .... ...
. 

. ...
 

...
. 

....
 

...
. 

. ... .... ....
 

._
 .. ...
. 

, ...
 

....
 

o,
oo

 


	Segnalibri per struttura
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 novembre 2017, n. 2067 
	Piano nazionale Banda Larga. Approvazione schema di contratto di comodato d’uso gratuito per Putilizzo dell’infrastruttura realizzata nell’ambito del Piano e prelievo dal Fondo dei Residui Passivi Perenti e.f. 2014 di cui all’art. 51, comma 2, lett. G) del D.Lgs. 118/2011 e ss. mm. e ii.. 
	Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 27-12-2017
	l’Assessore allo Sviluppo Economico, Lavoro e Innovazione, sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio Infrastrutture digitali confermata dalla Sezione Infrastrutture energetiche e digitali, nonché dal Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro, il Vice Presidente riferisce quanto segue, 
	Visti: − il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, contente le Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 e s.m.i.; − la Legge Regionale n. 40 del 30/12/2016 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2017 e bilancio pluriennale 2017 - 2019 della Regione Puglia - Legge di Stabilità” regionale 2017; l −
	Premesso che: − Nel 2011 la Regione Puglia si è dotata del “Piano Strategico Regionale per lo sviluppo della Banda Larga in Puglia”, che definisce gli indirizzi regionali in materia dì Infrastrutturazione di Banda Larga ed Banda Ultra Larga NGA (Next Generation Access), prevedendo di portare reti NGA nelle Aree Industriali e di consentire l’accesso a queste da parte dei cittadini; − Nel 2014 è stata approvata l’Agenda Digitale Puglia 2020 che, per quanto riguarda le infrastrutture digitali, prevede la riduz
	Considerato che: − In data 21/03/2005 tra la Regione Puglia, Sviluppo Italia S.p.A. e Infratel è stata sottoscritta una Convenzione quadro per lo sviluppo dell’infrastruttura di rete a larga banda sul territorio delia Regione Puglia; − La Regione Puglia ed Infratel con il suddetto intervento, del valore complessivo di 53 Milioni di euro, hanno inteso ridurre e tendenzialmente abbattere il digitai divide regionale attraverso la realizzazione di una rete a Larga Banda a disposizione della stessa Amministrazio
	− La suddetta infrastruttura di proprietà statale, diventa indispensabile per il completamento della rete regionale in fibra ottica (dorsale) per l’erogazione dei servizi ed in particolar modo di quelli sanitari; − Infratel Italia S.p.A intende concedere, in comodato d’uso gratuito per 20 anni, coppie di fibra ottica su 
	tratte di loro infrastruttura di interesse della Regione Puglia; 
	− A partire dal 2011 tra Infratel Italia S.p.A e Regione Puglia sono intercorsi diversi confronti al fine di definire il percorso da seguire per la cessione in comodato d’uso alla Regione Puglia, per la durata di 20 anni, di parte non superiore al 50% delle infrastrutture realizzate da Infratel Italia sul territorio; 
	− Con DGR n. 1097 del 16/05/2011 la Giunta ha approvato lo schema di atto integrativo alla convenzione quadro per lo sviluppo dell’infrastruttura di rete a larga banda sul territorio della Regione Puglia;  
	− Con nota prot. n. 27820 del 15/11/2017 Infratel Italia ha trasmesso il Contratto di comodato d’uso gratuito per l’utilizzo dell’infrastruttura realizzata nell’ambito del Piano nazionale Banda Larga da sottoscrivere con la Regione Puglia per la cessione delle fibre di proprietà di Infratel Italia S.p.A. 
	Ravvisato che: − Con LR. 14 del 06/7/2011 “Assestamento e prima variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011” è stato istituito nel Bilancio regionale autonomo il capitolo di spesa n. 351035 “Costi relativi alla manutenzione delle fibre ottiche trasferite alia Regione Puglia dalia Società infratei S.p.A” allo scopo di sostenere i costi dì manutenzione delle rete abilitanti in larga banda realizzate di concerto con il Ministero dello Sviluppo economico che saranno cedute da parte di 
	n. 232/2016 e della DGR n. 1679 del 24.10.2017 “Concorso delle Regioni a Statuto Ordinario alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica per l’anno 2017. Articolo 1, commi 463 e seguenti, della legge 11 dicembre 2016 n. 232 (legge di stabilità 2017). Pareggio di Bilancio. Secondo Provvedimento”. 
	Pertanto si propone alla Giunta Regionale di approvare Contratto di comodato d’uso gratuito per l’utilizzo dell’infrastruttura realizzata nell’ambito del Piano nazionale Banda Larga (Allegato A) parte integrante del 
	provvedimento, e di apportare la variazione in termini di competenza e cassa al bilancio di previsione 2017 e pluriennale 2017-2019 e al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario Gestionale 2017-2019. 
	COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS 118/2011 E Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 27-12-20172019, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con la DGR n. 16 del 17/01/2017. 
	SS.MM.II
	51, comma 2, lett. g) del D.Lgs. 118/2011 e SS.MM.II, con le relative variazioni al Bilancio di previsione 2017
	-


	BILANCIO AUTONOMO VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA 
	C.R.A 
	C.R.A 
	C.R.A 
	CAPITOLO DI SPESA 
	MISSIONE PROGRAMMA TITOLO 
	PIANO DEI CONTI FINANZIARI0 
	VARIAZIONE E.F.2017 Competenza e Cassa 

	66.03 
	66.03 
	1110045 
	FONDO DI RISERVA PER LA REISCRIZIONE DEI RESIDUI PASSIVI PERENTI (ART. 95, L.R. N. 28/2001) 
	20.01.01 
	1.10.01.01 
	-€71.462,50 

	62.08 
	62.08 
	351035 
	COSTI RELATIVI ALLA MAUTENZIONE DELLE FIBRE OTTICHE REGIONALI 
	1.08.01 
	1.03.02.09 
	+ € 71.462,50 


	La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento è autorizzata, in termini di obiettivi di finanza pubblica, dell’equilibrio di bilancio e del proprio saldo di cui all’art 1, commi 465 e 466, della Legge n. 232/2016, dalla DGR n.637 del 02.05.2017 e della DGR n. 1679 del 24.10.2017. Al relativo impegno e successiva liquidazione dovrà procedere il Dirigente della Sezione Infrastrutture Energetiche e digitali con atto dirigenziale da assumersi entro il corrente esercizio finanziario. 
	Il presente provvedimento rientra nella categoria d’atti di competenza della Giunta Regionale, ai sensi della LR. 7/97 art. 4 comma 4 lett. k). 
	Il Vice Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta Regionale l’adozione del conseguente atto finale. 
	LA GIUNTA REGIONALE 
	Udita la relazione e la seguente proposta del Vice Presidente relatore; 
	Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento, relative all’istruttoria effettuata dai Dirigenti responsabili. A voti unanimi espressi nei modi di legge; 
	DELIBERA 
	− di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato, per costituirne parte integrante ed essenziale; 
	− di approvare lo schema di Contratto di comodato d’uso gratuito per l’utilizzo dell’infrastruttura realizzata nell’ambito del Piano nazionale Banda Larga, allegato al presente atto (Allegato A) parte integrante del provvedimento, da sottoscriversi con Infratel Italia S.p.A; 
	− di delegare il Dirigente della Sezione Infrastrutture energetiche e digitali alla sottoscrizione del suddetto 
	contratto; 
	− di autorizzare la Dirigente della Sezione Infrastrutture Energetiche e digitali ad apportare eventuali modifiche agli allegati tecnici in sede di trasferimento delle fibre ottiche di cui al citato contratto 
	− di disporre e autorizzare la variazione in termini di competenza e cassa al bilancio di previsione bilancio 2017 e pluriennale 2017-2019, al Documento tecnico di accompagnamento, e al Bilancio gestionale approvato con la DGR n. 16 del 17/01/2017, ai sensi dell’art. 51 comma 2 lettera g) del D.lgs 118/2011 e ., così come indicata nella sezione “copertura finanziaria”; 
	ss.mm.ii

	− di approvare l’allegato E/1 relativo alla variazione di Bilancio parte integrante del presente atto; 
	− di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione; 
	− di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento è autorizzata in termini di obiettivi di finanza pubblica, dell’equilibrio di bilancio e del proprio saldo di cui all’art. 1, commi 465 e 466, della Legge n. 232/2016, dalla DGR 637 del 02.05.2017 della DGR n. 1679 del 24.10.2017. 
	− di disporre che ai conseguenti provvedimenti amministrativi prowederà la Dirigente della Sezione Infrastrutture Energetiche e Digitali; 
	− di pubblicare il presente atto sul B.U.R.P. e sul sito della Regione www.regione.puglia.it. 
	− di pubblicare il presente atto sul B.U.R.P. e sul sito della Regione www.regione.puglia.it. 

	IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
	             Dott.a Carmela Moretti  Dott. Antonio Nunziante 
	P
	Figure

	P
	Figure

	P
	ParagraphSpan
	ParagraphSpan
	Figure

	ParagraphSpan
	Figure


	ParagraphSpan
	Figure


	P
	Figure

	P
	Figure

	P
	Figure

	66914 
	P
	ParagraphSpan
	ParagraphSpan
	ParagraphSpan
	ParagraphSpan
	ParagraphSpan
	Figure

	ParagraphSpan
	Figure


	ParagraphSpan
	Figure


	ParagraphSpan
	Figure


	ParagraphSpan
	Figure


	ParagraphSpan
	Figure


	P
	Figure

	P
	Figure





